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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesionalné “Administrim Biznesi”(120 ECTS)

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé

1 | TALAplikues:
; : 5 Departamenti i Ekonomisé
2 |D ‘ Sy )
poaamentyBakulicling € afron Fakulteti i Shkencave Ekonomike
s = s 0 UMASH nr. 482 daté 03.10.2011
3 | Urdhéri/'VKM i licencimit/riorganizimit VKA 1r. 256 daté 16.09 2011
; s VKA nr. 334 daté 08.06.2012
4 | Urdhéri/'VKA e Akreditimit t& pare UMASH nr. 291 daté 11.07.2012
Kérkesa e UMSH, shkresé nr. 246 daté
5 | Urdhér i riorganizimit 22'02'20.] &
Konfirmim nga MASR, shkresé nr. 2042/1
daté 27.03.2018
6 |\ Tibullid programis B studinit Master_‘],’rofesmnal né “Administrim
Biznesi
7 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
8 | Koh&zgjatja e programit t& studimit: 2 vite
9 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite (ECTS)
Forma e studimit (me kohé té& ploté&/t¢ pjesshme/né RETE AT R
10 Jisance/) me kohg té plotg
11 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
12 | Programi ofrohet vet&m nga institucioni PO
13 | Programi ofrohet né& bashképunim me institucione té tjera | JO
14 | Diplomg e pérbashkét/ e dyfishté (shéno emértimin): N/A
15 | Niveli né Kornizén kombétare té kualifikimeve 7
16 | Stadentat 2017-201857 student&

2018-201956 students

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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 Shkurtime

| ASCAL Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé e Arsimit t& Larté
PS Program studimi =
MPAB Master Profesional né Administrim Biznesi B
DEK Departamenti i Ekonomisé
DFBK Departamehti i Finance Banke dhe Kontabilitetit
DIFSH Departamenti i Informatikes dhe Formimit Shkencor
ECTS European Credit Transfer and Accumulation System.
FSHE Fakulteti i Shkencave Ekonomike

'GVB Grupi i Vlerésimit t& Brendshém iy
GVJ Grupi i vlerésimit téhjashtém
IAL Institucion i Arsimit t& Larté i
LALKSH Ligji pér Arsimin e Lart8 dhe Kérkimin Shkencor 4
NJSBCZHK Njésia e Sigurimit t& Brendshém sé Cilésisé dhe Zhvillimit t€ Kurrikulave
PA Personel akademik

| PAE Personel akademik efektiv

| PAK Personel akademik me kontraté
RVB Raporti i vler&simit t& brendshém
RVJ Raporti i vlergsimit t& jashtém 7%

| UMSH Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”
VKM Vendim i Késhillit Ministrave
ZBNJ Zyra e Burimeve Njerézore
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit MP né Administrim Biznesi

PS MPAB &shté hapur né bazé t& Urdhérit 482 daté 03.10.2011 t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés dhe
Eshté akredituar pér heré & paré né bazé t& Urdhérit 291 daté 11.07.2012 t& Ministrit t&¢ Arsimit dhe t&
Shkencés.

Me qéllim plotésimin e rekomandimeve nga akreditimi i paré (korrik 2012), pérshtatjen me ndryshimet e
vazhdueshme té tregut universitar dhe té tregut t& punés, dhe sé fundmi edhe né zbatim té kérkesave té& akteve
ligjore né fuqi pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé, programi i studimit Master Profesional né
Administrim Biznesi 1 €shté nénshtruar pérmirésimeve rrénjésore.

Programi €shté riorganizuar duke kombinuar pérvojén e realizimit t& tij qé nga viti akademik 2012-2013 me
tendencat e reja t& zhvillimit t& tregut t& punés si n& aspektin sasior, edhe né até cilésor. Njékohésisht jané
mbajtur parasysh faktorét strukturoré t€ ndértimit t& njé programi té ri pér njé grup té caktuar studentésh
potencialé dhe pér pozicione pune t& natyrés sé administrimit dhe menxhimit né biznesin privat ose né sektorin
publik.

MPAB éshté riorganizuar me vendim té Senatit Akademik t& UMSH, daté 4.9.2017, plotésuar me rishikim t&
planit mé&simor konform VKM Nr. 41/ 2018, sipas VSA Nr. 3, dt. 07.02.2018, riorganizim i cili &sht& miratuar
nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé me shkresén prot.no 246, dt. 27.03.2018.

Ky PS duke filluar nga viti akademik 2017-18 ofrohet me kohé té ploté, me kohézgjatje dy vite akademike, me
120 ECTS.

Ndértimi i programit t& studimit MPAB me 120 ECTS &shté béré pasi jané marré parasysh paraprakisht té
gjitha rekomandimet e KA nr. 334, dt. 08.06.2012.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérjae GVI:
Prof. Dr. Mimoza Kasimati
Prof. As. Eglantina Hysa
Menaxheri Teknik i vlerésimit & kétij program studimi &shté specialisti i ASCAL Renata Qatipi
Mg daté 11.06.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 131/14 Prot., daté 11.06.2019

“Njoftim pér dérgimin e Draft-Raportit té Vierésimit t& Jashtém”, UMSH &shté njohur me Draft-Raportin e
vlerésimit 1& jashtém,

ME daté 18.06.2019, UMSH pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft-Raportin, me shkresé Nr. 844/2 Prot., daté
18.06.2019, “Objeksione pér Drafi raportin e vlerésimit (é jashtém pér programin e studimit MP né
Administrim Biznesi”.

GVJ pasi u njoh me Objeksionet/sqarimet e Institucionit mbi Draft-raportin e vlerésimit pér programin
e studimit né fjalé, sqaron si mé poshté:

GV né Draft RJV - fq. 5/58

b) Institucioni ka plotésuar pjesérisht rekomandimin “Té realizohet pérmirésimi dhe azhornimi i
vazhdueshém i programeve t& kétyre profileve duke u bazuar né literaturat mé bashké&kohore dhe t&
autoréve té€ njohur dhe botérorg”

Institucioni ka béré ndryshime thelbesore né kurrikulén dhe programin e studimit duke reflektuar né syll jf%/
t& reja ose t& azhornuara. Megjithése biblioteka ofron mundési té literatures online (e gcha né anglisht
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biblioteka nuk disponon shumé prurje té reja qé reflektojné ndyshimet e mésipérme. N& vitin 2018 jané kérkuar
vetém 11 libra bazé qé& i pérkasin t& gjithé Fakultetit t¢ Shkencave Ekonomike.

Objeksion/Sqarim UMSH:

Permiresimi i vazhdueshem i programit eshie realizuar nepermjet ndryshimeve thelbesore ne kurrikulen dhe
programin e studimit. Kjo eshte reflektuar ne syllabuse te reja ose te ristrukturuara, me te cilat GVJ eshte
njohur dhe i ka vieresuar gjate ketij procesi (Ref RVB fq. 1, pika b) dhe Aneks 7 i RVB- Syllabuset e programit
MPAB). Me keto ndryshime institucioni e ka plotesuar teresisht rekomandimin e cituar.

Ne analizen e vieresimil per fondin e librave evidentojme keta elemente ge pasqyrojne rolin e bibliotekes ne
mbeshtetje te programit:

1. Biblioteka ka nje fond librash ge eshte pasuruar vazhdimisht prej 10 vjetesh. Ne te gjenden pothuajse te
gfitha botimet e teksteve universitare ne gjuhen shqipe, nga autore brenda territorit te Shqiperise, ge
lidhen me kete program studimi dhe me fusha te tiera te shkencave ekonomike.

2. Dokumenti i referuar per vitin 2018 eshte i fundit kronologjikisht ne procesin e pasurimit te bibliotekes,
por jo i vetmi qe mund te evidentonte faktin ge ne biblioteke gjenden te gjithe librat baze te
rekomanduar ne te gjithe syllabuset e ketij programi studimi si dhe literatura e rekomanduar ne to si
literature ndihmese apo plotesuese. Dokumenti i cituar u vu ne dispozicion té GVJ per té ilustruar
praktiken e plotesimit té fondit té librave ne ndihme te programit si procedure dhe jo st argument i
vetem per vleresimin e cilesise se programit. Ne kendveshtrimin tone ky dokument, i vetem, nuk
mundeson nje gjykim ne lidhje me permiresimin e programit dhe perditesimin e vazhdueshem te
literatures, te cilin e deshmojne syllabuset (pjese e RVB) dhe lista e plote e titujve te bibliotekes, e cila
mund te ishte vene ne dispozicion té GVJ, nese do te kerkohej, sikurse ndodhi per evidenca dhe
dokumente te tiere. Nga ai dokumentacion evideniohet se shtesa mesatare vietore e fondit te librave ne
3 vitet e fundit ka gene shume me ¢ madhe.

Pérgjigje e GVJ: Paragrati mbetet i pandryshuar.

Objeksioni i Institucionit nuk mbéshtetet né evidence shtesé. Azhornimi dhe ndryshimet thelbesore gé kané
ndodhur né programin MPAB nuk reflektohet mjaftueshém né pasurim té literatures pérkatése.

sVJ né Draft RJV — fq. 12/58

Késhilli Shkencor i Programit pérbéhet nga 3 persona, personel akademik me grada e tituj shkencoré. Nga kéta,
t& paktén njéri éshté direkt i pérfshiré né mésimdhénie né kété PS sipas tabelave 1; 2; dhe 4 né Anekse.

Gjithashtu jepet edhe Komisioni i pérhershém i FSHE (Tabela 3.6, né Aneks), me 7 anétaré, njéri student dhe
gjithé té tjerét t& kategorisé Profesor, ku aférsisht gjysma jané mésimdhénés né kété PS.

Objeksion/Sqarim UMSH:

Ne aspektin kronologjik keto struktura nuk kane bashkeekzistuar, por kane zevendesuar njera-tietren si me
poshte:

- Keshilli Shkencor i Programit ka funksionuar deri ne vitin akademik 2016-2017, ne zbati te kerkesave
ligiore per Arsimin e Larte ne fuqi deri ne ate periudhe. Ky Keshill dhe aktiviteti i tij lidhej me programin
e studimit Master Profesional ne Administrim Biznesi, me 90 ECTS dhe kohezgjatje 1,5 vjet, ge nuk
zhvillohet me.

- Qe nga viti akademik 2017-2018 eshte krijuar dhe funksionon Komisioni i Perhershem i FSHE, ne
perputhje me LALK.SH 80/2015 dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. Aktiviteti i ketij Komisioni lidhet me

programin MPAB ge vieresohet.
Te dyja keto struktura kane plotesuar kerkesat ligjore ne fuqi né kohen e f unksionimit té tyre. 7 %XZ/ j
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Pérgjigje e GV J: Do te ndryshoje teksti ne raport né:

Komisioni i pérhershém i FSHE qé i shérben PS MPAB 120 ECTS, i krijuar ng vitin akademik 2017-18 sipas
normave t& Ligjit 80/2015 pérbéhet nga 7 anétaré, njéri student dhe gjithé t& tjerét t€ kategorisé Profesor, ku
aférsisht gjysma jané mésimdhénés né kété PS (Tabela 3.6, né Aneks).

GVJ né Draft RJV — fq. 17/58

Megjithése cdo staf akademik ka tavolinén dhe kompjuterin personal, nga vizita né kéto ambiente u vu re qe
hapsira e kétyre ambienteve éshté e vogél né krahasim me numrin e stafit akademik. E njéjta situaté u vu re dhe
né ambientet e zyrave t& stafit administrativ. Psh, zyra ¢ pranimit dhe e sekretarise, e cila duhet t& jet& ne
shérbim t¢ studentéve dhe stafit akademik, paraqet nj& hapésiré shumé té limituar ku gé&ndrojne 5 personel
administrativ dhe ku ka vizitoré t& shumtg.

Sqarim UMSH:

Kendveshtrimet vizuale té ambienteve mund té krijojne pershitypje te ndryshme ne persona té ndryshem, sepse
konceptimet arkitektonike jane personale dhe shpesh kushtezohen edhe nga eksperienca personale. Cdo vit
institucioni yne para konfirmimit te kuotave vjetore nga MASR kalon procesin e verifikimit ¢ kuotave dhe
kapaciteteve dhe deri tani nuk eshte evidentuar per kuotat e ketij fakulteti mungesa e normativave te siperfaqes
ne aspektin funksional (persona per m2).

Kjo nuk do te thote se nuk ekziston nje plan investimesh per te rritur cilesine e ambienteve ne té ardhmen. Eshte
nje proces i vazhdueshem dhe me zé me vehte ne buxhetin e zhvillimit institucional, por aktualisht nuk preken
standartet e punes. Me tej akoma sekretaria ka ne dispozicion edhe dy zyra - njera e programit master si dhe
nje tjeter per perpunimin e informacioneve dhe regjistrave ne katin -1. Sekretaria punon né menyre te alternuar
ne pritje, ne pune te pavarura, si dhe jane te zhvendosura ne kohe gjate gjithe orareve te punes ne UMSH (pra
né te shumten e kohes nuk jane te gjitha ne te njejtin ambient sic referohet).

Pergjigje GV.J: Paragrafi mbetet i pandryshuar,

Konkluzioni i mésip&rm u nxorr nga vizita e grupit t& eksperteve né zyrat pérkatése. Objeksioni/sqarimi nga ana
e institucionit nuk i vjen né ndihmé konstatimit théng mé sipér.

GVJ né Draft RJV —fq. 18/58

Megjithése biblioteka e institucionit pérmban tekste mésimore dhe literaturé ndihmése, kjo literaturé duket jo e
mjaftueshme pér disa 1éndé specifike té programit. Kjo konfirmohet dhe nga takimi me studentét dhe kérkesa e
tyre pér t€ patur libra t& integruar specifikisht me programin e studimit;

Institucioni mbéshtet kérkesén pér shtimin e z&rave t€ bibliotekés. Né lidhje me shtimin e zérave t& bibliotekés
né mbéshtetje té programit té studimit, dekani i Fakultetit te Shkencave Ekonomike né Néntor 2018 propozon
njé listé prej 11 titujsh t€ librave bazg (te cilat jang pér t& gjitha programe bachelor dhe master t& kétij fakulteti);
Orare t& shérbimit t& bibliotekés jané t¢ shpallur né hyrje t& bibliotekés. Biblioteka gqéndron e hapur gjaté javés
08.00-17.00 dhe t& shtunén paradite.

Objeksion/Sqarim UMSH:

1. Per disponibilitetin dhe plotesimin e nevojave per literature per lendet e ketij programi ne vecanti dhe té
programeve te fushes ekonomike ne pergjithesi, i referohemi saktesimit me lart, pika RVJ - fg.5/38.

2. Biblioteka ka nje fond librash ge eshte pasuruar vazhdimisht prej 10 vjetesh. Ne te gjenden pothuajse te
giitha botimet e teksteve universitare ne gjuhen shqipe, nga autore brenda territorit te Shqiperise, ge lidhen me
keté program studimi dhe me fusha te tjera te shkencave ekonomike. Ne biblioteke gjenden Iﬁme liby fw lgy

Page 6 %m (




te rekomanduar ne te gjithe syllabuset e ketij programi studimi si dhe lileratura e rekomanduar ne to si
literature ndilimese apo plotesuese.

3. Ne lidhje me orarin e funksionimit té saj, Biblioleka eshté e hapur gjate gjithe kohes qe UMSH eshte hapur
(E hene, 08:00-17:00, E marte - E premte 08:00-20.:00 dhe E shtune 08:00-16:00)

Pérgjigje e GVJ: Paragrafi ndryshon né:

Megjithése biblioteka e institucionit pérmban tekste mé&simore dhe literaturé ndihmése, kjo literaturg duket jo e
mjaftueshme pér disa 1énd¢ specifike t& programit. Kjo konfirmohet dhe nga takimi me studentét dhe kérkesa e
tyre pér t& patur libra t€ integruar specifikisht me programin e studimit;

Institucioni mbéshtet kérkesén pér shtimin e zérave t€ bibliotekés. Né lidhje me shtimin e z€rave té bibliotekés
né mbéshtetje t& programit té studimit, dekani i Fakultetit te Shkencave Ekonomike n& Néntor 2018 propozon
njé listé prej 11 titujsh t& librave bazg (te cilat jané pér t€ gjitha programe bachelor dhe master t¢ kétij fakulteti);

Orare té shérbimit t¢ bibliotekés jané té shpallur né hyrje té bibliotekés. Biblioteka géndron e hapur té hénén
08.00-17.00, té marté-té premte 08.00-20.00 dhe té shtunén 08.00-16.00.

GVJ né Draft RJV —fq. 19/58

Nga sa u konstatua mésipér, grupi i vlerésimit sugjeron g t& rritet larmishméria e librave né bibliotekg, té cilat
duhet t& pérfshijné jo vetém disa libra bazé te léndéve por dhe librat mbéshtetés qé gjenden né syllabuset e
secilés 1éndé. Duke qéné se biblioteka &shté né katin -1, ky ambient nuk &sht& i pajisur me dritare, gjé e cila
gshté pengesé pér njé térheqje sa mé & larté t& studentéve né sallén ¢ leximit. Oraret ¢ bibliotekés jané te
limituara, megjithate studentét mund ta pérdorin até ditén e shtuné. Sugjerohet q& orari i bibliotekés t& shpallet
edhe né web-in e institucionit.

Objeksion/Sqarim UMSH:

Vendosja e bibliotekes ne katin -1 eshte shogeruar me instalimin e sistemit te ajrimit, kondicionimit dhe
ndricimit ge e ben ate plotesisht komod per studentet dhe te interesuarit e ljere per pune duke plotesuar te
gjitha kerkesat e standardeve per ndricim dhe ajrim si dhe larg levizjeve te vazhdueshme ne institucion duke
krijuar ambientin e qgete te nevojshem per lexim ... Gjithashtu ambienti eshte I pajisur me dritare duke
mundesuar edhe ajrim natyral. Sikurse u permend me lart, Biblioteka eshte e hapur gjate gjithe kohes ge
UMSH eshte hapur (E hene, 08:00-17:00, E marte - E premte 08:00-20:00 dhe E shtune 08:00-16:00).

Pérgjigje e GVJ: Paragrafi ndryshon né:

Nga sa u konstatua mésipér, grupi i vlerésimit sugjeron qé t& rritet larmishméria e librave né biblioteké, t€ cilat
duhet t& pérfshijné jo vetém disa libra bazé te léndéve por dhe librat mbéshtetés qé gjenden né syllabuset e
secilés 1éndé. Duke géné se biblioteka éshté né katin -1, ky ambient nuk &shté i pajisur me dritare, gjé ¢ cila
éshté pengesé pér njé térheqje sa mé t& larté t&€ studentéve né sallén e leximit. Oraret e bibliotekés jané té
mjafueshme. Sugjerohet qé orari i bibliotekés té shpallet edhe né web-in e institucionit.

GVIJ né Draft RJV — fq. 20/58

Grupi i vlerésimit t& jashtém &shté i mendimit se bazimi i burimeve financiare né pothuaj térésisht né tarifat
studentore ¢ bén universitetin shumé té ndjeshém ndaj regjistrimeve vjetore t€ studentéve. Kjo bén qé
universiteti té keté véshtirési né parashikimet e investimeve si dhe té strategjive afatgjata.

Objeksion/Sqarim UMSH: r % lé;
| L
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- Pasqyrat financiare te Institucionit hartohen sipas standarteve kombetare te kontabilitetit dhe. pasqyrojne
me saktesi gjendjen financiare - te tij, gjendje e cila jep siguri per vazhdimesine e aktivitetit fe
institucionit.

- GVJ nuk kerkoi te njihej me keto pasqyra, prej nga do te mund te gjykonte nese ka risk per veshtiresi ne
parashikimet e investimeve dhe té strategjive afatgjata, si edhe per masen e ketij risku Si ne vieresimin e
punes shkencore, ashtu dhe ne analizen e infrastruktures eshté evidentuar fakti se rritja e investimeve dhe
shpenzimeve ka qene shume e konsiderueshme. .

- Njekohesisht tek analiza e punes me studentet eshte evidentuar fakti se kemi nje rritje konstante te dhenies
se bursave per studentet per cdo vit (mbi 30% e te ardhurave nga tarifat jepet per bursa per cdo vit
akademik, shume e cila edhe ne viere absolute rritet ne menyre te konsiderueshme duke pasur parasysh
edhe rritjen e numrit te studenteve.

Gjendja e depozite (70% e shpenzimeve vjetore) si dhe shuma e pervitshme e bursave perbejne elementé té
qarte te. shendetit ekonomik te institucionit duke. lejuar edhe planifikimin e investimeve dhe zbatimin e
strategjive afatgjata. Diversifikimi i burimeve eshte pjese e strategjise institucionale duke nxitur pjesemarrjen
ne projekte kerkimore e shkencore dhe sherbime ndaj té treteve. Per kete te fundit, ne kuadrin e statusit té
organizates Jo per fitim, UMSH eshte angazhuar ne bashkepunime te ndryshme me shoqata duke ofruar
kontributin e tij pa pagese.

Pérgjigje e GVJ: Paragrafi ndryshon né&:

Grupi i vlerésimit té jashtém &éshté i mendimit se bazimi i burimeve financiare né pothuaj térésisht né tarifat
studentore e bén universitetin shumé t€ ndjeshém ndaj regjistrimeve vjetore t€ studentéve. Kjo bén gé
parashikimet e investimeve si dhe strategjité afatgjata té jené té varura nga ky tregues.

GVJ né Draft RJV — fq. 21/58

Megjithése grupi i ekspertéve kérkoi t& dhéna té plota pér 6 vitet e fundit, institucioni ofroi vetém té dhéna né
lidhje me dy vitet e fundit.

Gjaté vizités né institucion, ekspertét e vlerésimit kérkuan pjesén pérmbledhése té raportit t& auditit. Dokumenti
qé€ na u ofrua nuk pérmbante nj& konkluzion gé do na vinte né ndihmé nése auditi i jashtém &shté shprehur pér
njé qéndrueshmeéri t& situatés financiare s¢ kétij institucioni.

Objeksion i UMSH:

- Ky program studimi 2-vjecar, me 120 ECTS, qe ka nisur realizimin ne vitin akademik 2017-2018 eshte ne
ciklin e pare te tij. Dokumentacioni shogerues i RVB perfshin te gjitha te dhenat sipas formatit standard te
vieresimit per here te pare te programit, ne te cilin tabelat jane plotesuar per te gjitha vitet e funksionimit
te ketij programi (2 vjet).

- Grupit te eksperteve, me kerkesen e tyre, ju vune ne dispozicion edhe te dhena per 5 vitet akademike
(2012-2013 deri 2016-2017) ne te cilet zhvillohej programi i meparshem MPAB me 90 ECTS, 1,5 vjet. Te
dhenat ishin per te gjitha rubrikat qe kerkoi GVJ gjate vizites ne institucion, nder te cilat nuk perfshihej
Sfusha 5.

- Raporti i Auditimit konfirmon sigurine ne vazhdimesine e aktivitetit ne formen ge eshte paraqitur. Sipas
slandarteve te auditimit (i€ detyrueshme per zbatim ne RSH), raporti i auditimit leshohet vetem per
subjekte juridike ge krijojne siguri per vazhdimesine e aktivitetit te tyre. Standartet kerkojne ge Audituesi
te shprehet ndryshe vetem ne rastet e dyshimeve dhe risqeve te larta duke vendosur fjalet ME REZERVE,
ose NUK SIGURON VAZHDIMESINE, ose heq dore dhe nuk jep opinion. ¥




Pérgjigje e GV J: Paragrafi ndryshon né:

Megjithése grupi i ekspertéve kérkoi té dhéna té plota pér 6 vitet e fundit, institucioni ofroi vetém té dhéna
financiare né lidhje me dy vitet e fundit (pra ato gé jané dhe né RVB).

Gjaté vizités né institucion, ekspertét e vlerésimit kérkuan pjesén pérmbledhése té raportit t& auditit. Dokumenti
qé na u ofrua ishte i pérgjithshém dhe nuk pérmbante shumé detaje.

GVJ né Draft RJV - 1q. 22/58

....vihet re nj& ndryshim i shpeshté i anétaréve t6¢ NJISBCZHK. Anétarét mé t€ vjetér jané t& vitit 2017-2018 dhe
mé té rinjté 2018-2019.

Sqarim UMSH:

Sqarojme se me miratimin e statusit universitel te institucionit tone ne maj 2017, té gjitha njesite perberese te
UMSH, u riorganizuan ne pershiatje te statusit te ri te tij dhe ge shenon fillimin e punes si té riorganizuara,
perfshire rastin e NJSSBCZHK ne 2017. Keshtu ge sqarojme se nuk kemi te bejme me ndryshim te anetareve te
NJSBCZHK ,por me riorganizim te kesaj njesie. Ne vitin 2018 ne funksion te arritjes -se objektivave tij tij te
zgjerimit dhe permiresimit te vazhdueshem te cilesise, insitucioni e ka pare te arsyeshme qe organigrama e
kesaj njesie te zgjerohet, ne menyre qe te mos krijohen ngarkesa té teperta per anelarel ne procesel ge kjo njesi
duhej te perfshihej pergjate gjithe vitit, ne perputhje me planin e punes se njesise ne realizimin e politikave
institucionale.

Pergjigje e GVJ: Paragrafi mbetet i pandryshuar.

Sqarimi mbéshtet até ¢faré éshté théné dhe nga GVJ.

GV né Draft RJV — fq. 23/58

Faqja zyrtare e institucionit nuk p&rmban informacione n& lidhje me vlerésimin e brendshém. I vetmi
informacion i gjetur né fagen e internetit jané raportet e vlerésimeve t& jashem pér pesé programe studimi t€
akredituara vitin e fundit.

Objeksion/Sqarim UMSH:

Raportet ¢ NJSBCZHK jane te hapura dhe transparente dhe u behen me dije te gjithe anetareve te stafit
akademik dhe administrativ nepermjet drejtuesve te tyre. Strategjite dhe gellimet e institucionit behen te
aksesueshme nga te gjithe jo vetem nga faqgja zyrtare, por edhe nepermjet broshurave ge u shperndahen mbare
publikut pergjate periudhave te rekrutimit te studenteve te rinj. Strategjite dhe politikat e institucionit behen te
aksesueshme edhe nga personat e interesuar per le qene pjese e rekrutimeve te reja te stafit akademik.

Strategjite dhe politikat u behen me dije te gjithe anetareve te stafit ne mbledhjet e hapura qe realizohen ne
menyre peridodike.

Pergjigje e GVJ: Paragrati mbetet i pandryshuar.

Objeksionet/sqarimet ¢ institucionit nuk hedhin poshté konstatimin qé faqja zyrtare ¢ UMSH nuk pé&rmban
informacione né lidhje me vlerésimin e brendshém.

GVJ né Draft RJV - 1q. 24/58

Megjithése NJSBCZHK ka riorganizuar mé s¢ fundmi disa mé&nyra vlerésimi né rang programi, nuk mund/¢)
themi se institucioni ka njé strategji t&€ pérgjithshme t& shkruar pér pérmiré€simin e vazhdueshém t/é‘,-&ilésisé. /‘V gt
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Objeksion UMSH:

Plani strategjik i UMSH, dokument shogerues i RVB, i vene ne dispozicion te ketij vieresimi, ka percaktuar
Objektivat Strategjike te institucionit per 5 vitet e ardhshme, nder te cilet Objektivi 2 i dedikohet permiresimit
te vazhdueshem fe cilesise (Ref Aneks IV ne profilin e UMSH-Strategjia e Zhvillimit te Institucionit 2018-2023,
OS2, fq. 10-12).

Pérgjigje e GVJ: Paragrafi ndryshon né:

Institucioni n€ planin stategjik 2018-2023 ka parashtruar njé strategji té detajuar né lidhje me pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé (Objektivi 2, fq. 10-12). NJSBCZHK ka riorganizuar mé sé& fundmi disa ményra
vlerésimi edhe né rang programi.

GVJ né Draft RJV - {q. 27/58

Megjithaté njé nga barrierat e kétij programi &sht& q& programi behet né€ shqip, ndaj ndérkombétarizimi i tij
(programet e shkémbimit, shkémbimet e profesoréve 1€ huaj, etj.) &sht& i véshtiré. Grupi i jashtém i vlergsimit
sugjeron qé kétij programi ti shtohet dhe njé 1éndé e profilit, si psh. “Business English”.

Objeksion/Sqarim UMSH:

Sikurse kerkon Standardi 1.5, ky PS synon te arrije dimensione nderkombetare duke u bere nderkombetarisht
konkurrues ne radhe te pare me permbajtjen e fij, njohurite ge ju ofron studenteve; me tej me mundesite e
transferimit té krediteve dhe lehtesimin e shkembimeve. Duke gene nje program i organizuar e i miratuar per
realizim ne gjuhen shqipe dhe i natyres Master Profesional, ne ciklin e pare te tij eshte fokusuar ne
konsolidimin si i tille. Paralelisht, dhe ne kuadrin e zbatimit te strategjise se pergjithshme te UMSH per
nderkombetarizimin, edhe per kete program ka filluar puna dhe ai eshte perfshire ne marreveshje konkrete me
institucione akademike nderkombetare (Ref RVB fg. 60; fq. 62, cituar me poshte), pa e mbyllur ende kete cikel
te pare.

Pergjigje GVJ: Paragrafi mbetet i pandryshuar.

Objeksioni/sqarimi nga ana e institucionit &shté né njé linjé me sugjerimin e théné mésipér.

GVJ né Draft RJV — {q. 29/58

Grupi i vlergsimit t& jashtém sugjeron g€ institucioni duhet t& ofrojé publikimin e detajuar t& programit
mésimor, ku t& shfagen t¢ gjithé 1éndét bashké me brendésiné e tyre.

Objeksion/SqarimUMSH:

Te gjitha programet e studimit te organizuara ne UMSH jane te publikuara me detaje dhe me te gjithe
elementet ne disa forma: Ne fagen e UMSH ku tashme, po punohet ge aksesibiliteti te jete me i thjeshtezuar, ne
llogarite individuale te studenteve ne SMS; ne dosjen me te cilen studentet pajisen gjaté. regjistrimit te tyre, né
te gjitha fletepalosjet- informuese ge mund te gjenden si brenda UMSH ne zyren e Informacionit te Studenteve,
por edhe jashte si pjese e fushates se informimit.

Pergjigje GVJ: Paragrafi mbetet i pandryshuar.

GVIJ nuk konstatoi evidenca qé programi mésimor &shté né fagen zyrtare té institucionit.

GVJ né Draft RJV - fq. 30/58

Duke vierésuar programin dhe Iéndét e ofruara, grupi i vierésimit té jashtém sugjeron:
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1. Ndérkombétarizimin e programit. Njé nga elementét fillesiare mund té jeté shtimi i njé lénde té re (e
detyruar) si “Business English” ose njé lénde tjetér alternative, e cila do té ndihmojé né rritjen e
kapaciteteve gjuhésore si dhe né mundésiné e studentéve pér té gené pjesé e programeve (é
shkémbimit qé mund té ofrohen né té ardhmen;

3. Institucioni duhet t¢ marré masa té publikojé (¢ gjithé programin e studimit bashké me syllabuset
pérkatese né fagen zyrtare té tij. Kjo do té ndihmojé né informimin mé efikas té té interesuarve pér
kété program studimi.

Objeksion/Sqarim UMSH:

Per Rekomandimin nr. 1 i referohemi saktesimit me lart, pika RVJ - fq.27/58, i cili sqaron plotesimin e
kerkesave te standardit 1.5 dhe angazhimin e institucionit per ta tejkaluar ate. Vete institucioni e ka evidentuar
keté si objektiv te zhvillimit te metejshem te programit (ref RVB, fq. 7).

Per Rekomandimin nr.3 i referohemi saktesimit me lart, pika RVJ-fq.29/58.

Pergjigje GVJ: Paragrafi mbetet i pandryshuar.

Objeksioni/sqarimi nga ana e institucionit &sht€ né& nj& linj€ me sugjerimin 1. Gjithashtu pér pikén 3, nuk ka njé
evidencé gé fagja zyrtare pérmban detajet ¢ programit.

GVJ né Draft RJV —fq. 31/58

Gjithashtu student€ aktivizohen né Zyrén e karrierés dhe njé student ishte pjesé e GVB (jo nga ky PS).

Objeksion/Sqgarim UMSH:

Studenti anetar i GVB, Herald Xhafa, esht« student nga ky program studimi, ne vitin e dyte. Perzgjedhja e tij si
pjese e GVB ka qene e mbeshtetur ne aktivizimin e tij ne Zyren e Karrieres.

Pérgjigje e GVJ: Po, OK. Mund té jeté nj¢ lapsus gjaté komunikimit. Nuk ka arsye pér t&¢ menduar t&
kundértén e asaj qé deklaron institucioni. Komenti né kllapa né fjaliné e mésipérme do t& higet.

GVJ né Draft RJV - fq. 34/58

Studentéve u jepet informacion mbi statusin e institucionit dhe t€ PS né lidhje me akreditimin dhe njohjen e
diplomés né nivel kombétar e ndérkombétar. Ky informacion duhet t& b&het publik nga institucioni né adresén
elektronike www.umsh.cdu.al — Sigurimi i cilesise.

Né RVB thuhet gé: Informacioni pér PS, afatet/kalendaret, statusin ¢ akreditimit, dhe organizimin ju vihet né
dispozicion studentéve né portalin e institucionit. Nga verifikimi i GVJ ky proces ka boshllége.

Objeksion/Sqarim UMSH:

Ne lidhje me citimin e RVB Informacioni per PS, afatet/kalendaret, statusin e akreditimit, dhe organizimin ju
vihet ne dispozicion studenteve ne portalin e institucionit ... , theksojme edhe njehere ge ky eshte informacion i
aksesueshem per studentet:

- nepermjel fages zyrtare le institucionit dhe rrjeteve sociale te tij, ku njofiohen aktet ligjore e nenligjore
qe shpallin afatet e regjistrimeve dhe fillimit te vitit, s i dhe kalendari akademik;

- ne llogarite e tyre. individuale ne SMS dhe ne njoftimet ge hen sekretaria per cdo student (edhe ne s
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- gjithashtu eshte pjese e materialeve te dosjes me te cilen studentet pajisen gjate regjistrimit te tyre dhe
e Udhezuesit te studentit & raportit te performances, pjese e kontrates se studentit.

Pérgjigje e GVJ: Po, pikérisht, komentet sqaruese té institucionit mbéshtesin komentin e béré nga RVJ né
kuptimin qé ka pasur RVJ né kété fjali. Duke mirékuptuar komentet ¢ institucionit, kuptojmé qé fjalia mund t&
kuptohet jo sic ka géné né méndjen e shkruesit, késhtu q&: fjalia Nga verifikimi i GVJ ky proces ka boshllége
do t& ndryshohet né: Nga verifikimi i GVJ konstatohet se informacioni né fagen elektronike/portalin duhet t&
jeté mé i ploté, pér t& dhéné mundési pér vlerésim t€ pavarur nga cilido pérdorues i interesuar/ student
potencial. (sepse ky ishte né fakt edhe kuptimi/qéllimi i fjalisé qé do ndryshohet).

GVJ né Draft RJV - fq. 38/58

Ndérkohg, marréveshjet ndérkombetare qé institucioni ka nuk jané efektive pér Programin Profesional te
Administrim Biznesit.

GVJ né Draft RJV — fq. 39/58

Shihet qarté gé institucioni ka realizuar disa marréveshje me aktoré vendas t& cilat dhe jané funksionale.
Megjithaté pér momentin nuk ka ndonjé marréveshje konkrete me institucione t& huaja q& jané né ndihmé ¢
progesit mésimor ose t& praktikave profesionale né kété program studimi;

Objeksion/Sqarim UMSH:

Raporti i Vleresimit te Brendshem citon te pakten nje marreveshje konkrete me institucion te huaj akademik ge
eshte ne proces zbatimi lidhur me mobilitetin e stafit dhe te studenteve ne ndihme te ketij programi studimi
(RVB f3.50- "Vend te vecante ze bashkepunimi me Universitetin e Shkencave Sociale te Lodz (Poloni), ne te
cilin jane percaktuar termat konkrete per mobilitetin e studenteve dhe stafit ne programet Bachelor dhe Master
ne fushen e Administrimit te Biznesit.” dhe RVB fyq. 62- "Realizimi i bashkepunimit me Universitetin e
Shkencave Sociale te Lodz (Poloni), referuar me lart ne Standardin LS, do te kontribuoje ne realizimin e ketij
objektivi gjate periudhes 2019-2021"

Keto fakte, qe deshmojne se procesi ka filluar, jane bere te njohura per GVJ ne takimet gjate vizites ne
institucion. Pa dyshim institucionit i takon t'i shtoje dhe beje sa me te frytshme keto bashkepunime, objektiv per
te cilin po punon.

Pérgjigje e GVJ: Paragrafi mbetet 1 pandryshuar.
Objeksioni/sqarimi nga ana e institucionit mbéshtet ¢faré &shté théné mésipér. Per momentin nuk ka njé

marréveshje t& shkruar né lidhje me programin e studimit.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
Pi'R AKREDITIMIN E PARIK

L

Rekomandimet e Késhillit t&€ Akreditimit

Me VKA nr. 334, dt. 08.06.2012 UMSH i ishte rekomanduar si vijon:

a)

b)

c)

d)

11.

Té shikohet né té ardhmen mundésia e rritjes s& numrit t& pedagogéve me kohé t& ploté dhe me grada e
tituj shkencorg.

Té realizohet pérmirésimi dhe azhornimi i vazhdueshém i programeve té kétyre profileve duke u bazuar né
literaturat mé bashkékohore dhe t& autoréve t& njohur dhe botéroré;

Té béhet shumé promocion pér térhegjen né kéto profile studimi té studentéve té rinj me rezultate té larta
nga sistemi i studimeve Bachelor, me géllim gé té investohet shumé tek ata dhe t€ béhen né té ardhmen
lidera pérkatésisht né fushat e administrim biznesit dhe t& administratés publike;

T& shihet mundésia q& né semestrin e dyté té studimeve master té pérfshihen té léndg

zgjedhje, praktiké e hasur né shumé universitete t& njohura botérore;

paktén dy me

Té hartohet njé plan 1 pérgjithshém strategjik 10-20 vjecar, dhe i detajuar né periudha afatmesme e
afatshkurtra pér zhvillimin e institucionit dhe pér té parashikuar ndryshimet ¢ ndryshme qé mund t&
ndodhin e pér t'1 béré ballé konkurencés sé¢ vazhdueshme nga universitete té tjera 1€ vendit qofshin kéto
publike apo private.

Té sigurohet q¢ studentét e kétij programi studimit duhet t& japin né pérfundim dhe provimin e gjuhés
angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) Institucioni ka plotésuar rekomandimin “T& shikohet né& t¢ ardhmen mundésia e rritjes sé numrit té

pedagogéve me kohé t€ ploté dhe me grada e tituj shkencoré”.

Nga pérmbledhja ¢ t& dhénave t€ ofruara prej institucionit (Tabelat 1.1-1.7 dhe 2.1-2.7), GV prodhoi tabelén
dhe grafikun bashkéngjitur ku qartazi duket kujdesi i institucionit pér t& shtuar numrin e PAE dhe t& atij me
grada e tituj q& nga viti 2012 si né rang fakulteti edhe departamentesh.

PAE PAE PAE PAE T PAE PAE PAE
FSHE 2018-19 2017-18 2016-17 2015-16 2014-15 2013-14 2012-13
Gjithsj T/G Gjithsj T/G Gl G'T Gl GT Gl GT Gl GIT (€3] GT
DEK 16 10 13 10 B 7 3 20 7 2 7 2
DIFSH 13 5 12 5 12 11| 6 10 3 NA | NA | NA | NA
DFBK 11 4 14 5 8 5 9 4 7 | 7 3 y 3
Tot PAE 0 | 19 39 14 |30 [ 16 [27] 13 25 [ 11 | 14 5 14 5

Fakulteti i shkencave ekonomike

50
40
30 +
20
10

0

B PAE me grada e tituj

% PAE pa grada

17-18 2016-17

¥ L ¥ LE

2015-16 2014-15 2013-14 2012-13
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Departamenti i Ekonomisg, pérgjegjés pér PS MPAB 120 ECTS, ka né pérbérje 16 PAE, nga (& cilét 10 me
grada e tituj shkencorg, dhe 5 pedagogé me kontraté. Personeli akaedmik i shtuar éshté synuar me grada e tituj,
me grada shkencore té fituara né universitete jashté vendit, dhe me pérvojé né mésimdhénie. Njé pjesé e
pedagogéve 1€ FSHE jang té angazhuar né kété€ program & né fillimet ¢ tij, gj¢ q¢ ka ndikuar né konsolidimin
dhe garantimin e géndrueshmérisé sé programit.

PS MPAB i riorganizuar me 120ECTS, qé pérfshin 14 veprimtari formuese (sipas klasifikimit me A-E, referuar
VKM nr. 41, dt.24.01.2018), mund t& realizohet plotésisht nga pedagogé efektivé, me grada dhe tituj shkencoré,
né Departamentine ekonomisé dhe nédepartamentet ¢ tjera me t& cilat bashképunohet pér kété PS. Kapacitetet
ekzistuese evidentohen né tabelat nr. 1, nr. 2, nr. 4 n& RVJ. Ato mund t¢ verifikohen edhe né syllabuset ¢
léndéve té ofruara nga institucioni.

b) Institucioni ka plotésuar pjesérishtrekomandimin “T¢ realizohet pérmirésimi dhe azhornimi i
vazhdueshém i programeve & kétyre profileve duke u bazuar né literaturat mé bashkékohore dhe t&
autoréve t& njohur dhe botérorg”

Institucioni ka béré ndryshime thelbesore né kurrikulén dhe programin e studimit duke reflektuar né syllabuse
té reja ose t& azhornuara. Megjithése biblioteka ofron mundési té literatures online (e gjitha né¢ angjisht),
biblioteka nuk disponon shumé prurje té reja qé reflektojné ndyshimet e mésipérme. Né vitin 2018 jané kérkuar
vetém |1 libra bazé qé i pérkasin t€ gjith& Fakultetit t& Shkencave Ekonomike.

¢) Institucioni ka plotésuar rekomandimin “T€ b&het shumé& promocion pér térheqjen né kéto profile studimi
t& studentéve t& rinj me rezultate té larta nga sistemi i studimeve Bachelor, me qéllim gé t& investohet
shumé tek ata dhe t& b&hen né t& ardhmen lidera pérkatésisht né fushat e administrim biznesit dhe té
administratés publike”

GV]J véren se Rekomandimi i KA ashtu sic eshte i formuluar, éshté kufizues pér géllimin/vizionin e PS MPAB
120 ECTS.

Institucioni ka punuar pér pérmbushjen e kétij rekomandimi duke béré fushatapromocionale tek studentét qé
diplomohen ng ciklin e paré né kété universitet, duke 1 ftuar &€ t€ ngrené né njé nivel mé € larté pérgatitjen
profesionale dhe frymén sipérmarrése népérmjet regjistrimit né PS MPAB 120 ECTS. Megenése né fokus t&
kétij program jané aftési q& i nevojiten drejtuesit 1& nivelit t& ulét e t¢€ mesém t¢ biznesit privat (shitje, organizim
prodhimi, manaxhimi projekteve, manaxhimit i investimeve, lidership), UMSH ka promovuar PS MPAB 120
ECTS né té gjitha organizatat e biznesit me t& cilat ka marrédhé&nie bashk&punimi. Megenése ky PS ka né thelb
stimulimin e vendimmarrjes népérmjet gjykimit t& shifrave duke nxitur inisiativén vendimmarrése, ky PS
shérben edhe pér drejtues té pushtetit géndror e vendor dhe si i tillé &shté promovuar edhe né AP. Institucioni
éshté i angazhuar qé pas ciklit t& paré t¢ funksionimit dhe brezit t& paré t€ studentéve t€ diplomuar té rishikojé
politikén e promocionit pér kété program dhe t&é evidentojé pérmirésimet ¢ mundshme.

d) Institucioni ka plotésuarplotésisht rekomandimin “Té€ shihet mundésia q& n¢ semestrin e dyté € studimeve
master t& pérfshihenté paktén dy léndé me zgjedhje, praktiké e hasur né shumé universitete t& njohura
botérore™.

Institucioni ka shtuar né programin e tij 2 1éndé me zgjedhje pér semestrin e dyté té secilit vit akademik.

e) Institucioni ka plotésuar rekomandimin “T€ hartohet njé plan i pérgjithshém strategjik 10-20 vjecar,
dhe i detajuar né periudha afatmesme e afatshkurtra pér zhvillimin e institucionit dhe pér t& parashikuar
ndryshimet e ndryshme qé mund t€ ndodhin e pér t'1 béré ballé konkurencés s¢ vazhdueshme nga
universitete té tjera t€ vendit qofshin kéto publike apo private”

N& mbéshtetje t& RVB institucioni ka ofruar edhe dokumenta t& ndryshme rregulluese. Ndér to ésht&Strat A;_]la e
zhvillimit t& institucionit 2018-2023”. Kjo strategji mbé&shtet edhe PS MPAB 120 ECTS. Pas reallm/
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cikli t& ploté t& tij, institucioni parashikon mundésinée pérmirésimit t€ kétij produkti universitar, ne pérputhje
me kapacitetet e institucionit.

f) Institucioni ka plotésuar rekomandimin “T€ sigurohet qé studentét e kétij programi studimit duhet té
japin né pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare”.

Institucioni ka realizuar kété detyrim pér t& diplomuarit né programin MPAB 90 ECTS, né zbatim té Udhézimit
nr. 14, daté 28.03.2011 (plus shtojca), LALKSH 80/2015 dhe udhézimit Nr. 62 t&¢ MASR daté 03.12.2015. PS
MP AB (120 ECTS) gjithashtu e ka t€ detyruar dhénien e provimit té gjuhés angleze né zbatim té legjislacionit
né fuqi.




1. Misioni/Objektivat e programit t¢ studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qzllimet dhe objektivar e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afaishkurtra, afatmesme
dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatia e objektivave dhe e géllimeve me kohén, té dhéna 1é pérgjithshme pér IAL.

Referuar RVB, Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé” (UMSH) &shté njé institucion jofitimprurés i arsimit t&
larté q& zhvillon veprimtari né fushén e arsimit dhe shkencés né Republikén e Shqipérisé. Ai éshié projekt i
Qendrés Mesdheu, themeluar né 2007 nga njé grup intelektualésh, profesorésh dhe ekpertésh me eksperiencé né
fushén akademike dhe t& kérkimit shkencor. UMSH filloi aktivitetin n& vitin 2009, me VKM Nr. 177/2009 q&
lejoi hapjen e institucionit “Shkolla e Larté Private Mesdhetare ¢ Shqipérisé”. Né vazhdimési jané hapur dhe
akredituar programet e studimit & ciklit t& paré dhe ciklit t& dyté. Aktualisht funksionon si universitet, né bazé
t& Urdhérit Nr. 273 daté 18.05.2017 t& MASR pér miratimin e ristrukturimit dhe pérb&het nga tre fakultete:
Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare dhe
Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike. UMSH né secilin prej fakulteteve ofron programe
studimi t& Ciklit t& Paré "Bachelor", t& Ciklit t& dyté “Master i Shkencave” dhe “Master Profesional” dhe pasi
ka aplikuar pér programin e studimeve né ciklin e treté &shté né pritje t& akteve nénligjore gé rregullojné kété

2017.

Vizioni 1 institucionit &shté téshndérrohet né njé universitet lider pér zhvillimin dhe pérhapjen e dijes né
shoqériné shqiptare, nj¢ qendér dhe burim ekselence né formimin akademik té studentéve, pér pérgatitjen ¢
specialistéve dhe kérkuesve t& rinj, njé gendér ekspertize dhe kérkimi t& specializuar shkencor né fushén e
studimeve shogérore—politike, ekonomike e juridike né vend, me ndikim né rajon e mé gjeré. Misionii
institucionit pér njé edukim cilésor dhe t€ qéndrueshém t& studentéve, né shérbim t&é dijes sé shoqérisé
shqiptare, zbatohet duke krijuar, zhvilluar dhe transmetuar njohurité népérmjet mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor né funksion t& pérditésimit dhe zgjerimit t& bazés teorike dhe praktike t& kurrikulés sé studimeve dhe
ofrimit t€ shérbimeve.

Fakulteti i Shkencave Ekonomike (FSHE),filloi aktivitetin n& vitin 2009 me njé program té ciklit (& paré. N&
vite, &shté rritur né aspektin sasior dhe cilésor. Kjo konkretizohet nérritjen e numrit téprogrameve té studimit
(PS), t& personelit akademik me grada e kualifikime q& angazhon né mésimdhénie e kérkim shkencor dhe té
numrit t& t& diplomuarve. FSHE né Ciklin e Paré "Bachelor" ofron programin e studimit Shkenca Ekonomike
me profile (Financé Banké dhe Kontabilitet, Administrim Biznesi, Biznes dhe Ligj) dhe programin Informatiké
Biznesi. N& Ciklin e Dyté té studimeve ofron programet “Master i Shkencave né Financé Banké&”, “Master i
Shkencave né Sisteme Informacioni né Biznes”; “Master Profesional né Sisteme Informacioni né Biznes”,
"Master Profesional né Administrim Biznesi” dhe "Master Profesional né Menaxhim Biznesi” me profile.
Oferta akademike vjen né pérgjigje t& kérkesave aktuale t& tregut t& punés dhe ndjek zhvillimin e tij, me
synimin gé té sinkronizohet me evolucionin dhe t’i paraprijé atij.

Né plotésim t& standarteve dhe kritereve t& cilésisé pér PS, UMSH ka paraqitur prané ASCAL njé Raport t&
vlerésimit t& brendshém (RVB) dhe akte rregullatore t& institucionit e dokumenta mbéshtetése pér vlerésimin ¢
PS Master Profesional né Administrim Biznesi (MPAB) (dy-vjecar), me kohé t& ploté. Ky PS i nivelit t€ dytg,
éshté ri-organizuar dhe zhvilluar mbi bazén e programit t& méparshém (1,5 vjet; 90 ECTS) dhe si i tillé ka
pérfituar nga pérvoja e méparshme né aspektin e léndéve dhe njohurive t& ofruara, pérshtatshmérisé sé tyre né
praktikén e biznesit, mundésive pér pérfshirje né tregun e punés dhe shanseve pér fillimin/ zhvillimin e
karrierés menaxheriale 1€ t& diplomuarve. Ky riorganizimi u bé nézbatim t&€ LALKSH 80/2015, n& pérputhje me
Statutin dhe Rregulloren e organizimit t&8 UMSH dhe né funksion t& nevojave té reja gé paraget tregu i punés, si
né sektorin privat ashtu dhe né até publik.

N¢ vizionin/qéllimin e PS MPAB 120 ECTS sic del nga takimi i GVJ me drejtues t& institucioyit pérfshihen:
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I. Rritja e frymés sipérmarrése t& studentéve né tregun e punés, duke kuptuar me kété elasticitet né
pozicione pune t€ ndryshme dhe njé manaxhim sa mé eficient té& karrierés personale & t& diplomuarit né

kété program.

2. Studenti potencial €shté i punésuari me disa vite eksperiencé né drejtim né nivelin e ulét qé déshiron t&
l&vizi nga niveli i parg i drejtimit né até mé lart né organizatén ku &shté.

3. Te lidhen dijet ¢ shumé lloj fushave me synim dije sa mé t& aplikueshme.

N¢ pasqyrim t& kétij vizioni/qéllimi, mosha mesatare e studentit né kété lloj PS &shté rritur me aférsisht 2 vjet
duke shkuar n& 27 vjec; né kurrikul sipérmarrja éshté shtuar en bloc.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3Programet e studimeve
hartohen né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e institucionit;

Kriteri 4 Programet ¢ studimeve
hartohen né pérputhje me nevojate
tregut t& punés,

Kriteri SProgramet ¢ studimeve
hartohen né pérputhje me zhvillimin
ckonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve
pasqyrojné vullnetin e institucionit pér
ruajtien ¢ vlerave kulturore t& kombit,

Programi i studimit (PS) Master Profesional néAdministrim Biznesi

(MPAB) ofrohet né pérputhje me géllimin dhe misionin e institucionit. Ai
ka njéstrategji té vetén né pérputhje me até té institucionit dhe me
zhvillimin ekonomik t& vendit. Plani strategjik i zhvillimit t& institucionit
2018-23, nga ana e vet, &sht& né mbéshtetje t& prioriteteve strategjike t&
Shqipérisé.

PS MPAB ofrohet pas njé studimi tregu q& TAL ka béré pér kété qéllim
dhe g€ konfirmon gé sipérmarrjet me pérmasé t& mesme, né rrugén e
konsolidimit dhe t& rritjes, pérballé konkurencés qé& shtohet né segmentet
pérkatése té tregut ku ato operojné, gjejné nevojén e manaxheréve t&
nivelit t&€ mesém. Ky program synon pikérisht até fashé studentésh qé& pasi
ka nj€ eksperiencé né drejtim déshiron t& zhvillohet profesionalisht pér
nivele mé té larta hierarkie.

Tradita shumévjecare e shkollimit jo vetém t& t& rinjve, q& ka filluar prej
1998 dhe &shté konsoliduar edhe me sistemin e Bolonjés, e karakterizuar
nga rikthimi né auditor i cdo té rrituri g8 punon dhe déshiron t& zhvillojeé
karrierén personale, gjen pasqyrim né filozofiné dhe ményrén e
organizimit té kétij PS.

pérshiatur me strategjing pér zhvillim t&
institucionit;

) Kriteri 1 Programet e studlmevc _]dnt}

Qe]llml kryesor i UMSH i shprehur né stratcg]me e zhw]lumt té
institucionit €shté: paisja e gjeneratave té reja me dije té nivelit té larté,
me aftési pér t’u pérshtatur né tregun e punés, me interesa thelbésore, pér
t€ vijuar studimin.né vijimési dhe pa ndérprerje. PS MPAB 120
ECTSéshté ndértuar né pasqyrim té ketu qéllimi strategjik.

Knlen 1PeImbalJa e prograrne\ e te
studimeve éshté né pérputhje me kriteret
¢ pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit &
studimit &shté né pérputhje me nivelin &
kualifikimit t& arritur dhe t& pércaktuar
nga Korniza Shgiptare e Kualifikimit.

Permbajtaj e PS éshté né perputhje me krltcrct e perudktuara nga aktet
ligjore e nénligjore né fuqi. Institucioni ofron kété PS me 120 ECTS, me
kohé t& plotg, pas rregullimeve té béra nga Ligji 80/2015 dhe né pérputhje
me nivelin 7 t& Kornizés shqiptare t&kualifikimit.

tadimeve, & rezulfateve (€
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Kriteri 1 Institucioni harton njé plan Institucioni sapo ka realizuar pérmirésimin sasior e né pérmbajtje t& kétij
strategjik né nivel institucioni pér

Awilliniin dhis permirtsiin o PS (akoma priten té diplomuarit e par¢). Kjo &shté béré jo vetém pas

programeve (€ studimeve; kérkesave t& ligjit, por edhe nén njé puné krijuese t& njé ckipi té Fakultetit
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan t&¢ Ekonimiséi cili ka arsyetuar né lidhje me nevojatpér kété PS dhe
strategjik né myvel institucioni pér ményrén pér ta béré até efektiv. Ky proces, bazohet né planin strategjik té

pérmirésimin e rezultateve té

i N institucionit, i cili shprehimisht mban né véméndje nevojén pér
mésimdhénies dhe té t& nxénit.

pérmirésim t& PS (Zhvillimi i kurrikulés; Rritja e nivelit t& mésimdhénies;
Mbéshtetja e kérkimit shkencor dhe inovacionit; Nxitja e aktiviteteve
akademike pér studentét; Bashképunimi afatgjaté dhe i qéndrueshém me
bizneset) me fokus pérmirésimin e rezultateve témésimdhénies/nxénies.

Té gjithé elementét e pérfshiré né Planin strategjik t& zhvillimit t&
institucionit né fokus kané rezultatet né nxénie té studentit.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Arsyetimi ne lidhje me hapjen e kétij PS éshtéwell rounded.

2. PS lidhet natyrshém me parashikimet pér zhvillim t& segmentit target té tregut t€ punés, géllimet e
shpallura té institucionit, dhe rregullimet ligjore sipas Kornizés kombétare té kualifikimeve.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave (& njésisé, freskimi i

vazhdueshém i sqf dhe pérgjegjésité e mbajties dhe dhénies sé informacionit
PS MPAB ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike (FSHE) né UMSH.FSHE ka tre departamente:
Departamenti Financé Banké dhe Kontabilitet, Departamenti i Ekonomisg, Departamenti i Informatikés dhe i
Formimit Shkencor. N& secilin prej departamenteve ofrohen programe studimi t& ciklit t& paré dhe t& ciklit t&
dyté.Departamenti i Ekonomisééshté pérgjegjés pér PS MPAB. Ai ofron njékohésisht edhe Master Profesional
né Menaxhim Biznesi me profile: Menaxhim Arsimi; Menaxhim Arti; Menaxhim Shéndeti; Menaxhim i
Pasurive t& Paluajtshme; Menaxhim Turizmi. Bashké me Departamentin Financé Banké Kontabilitet,
Departamenti i Ekonomisé bashkéorganizon programin e studimit Bachelor né Shkenca Ekonomike me tre
profile: Financé Banké dhe Kontabilitet, Administrim Biznesi dhe Biznes dhe Ligj.

Vlerésimi i Treguesve té€ matshém:

Departamentet kané né strukturén e punonjésve té tyre pedagogé efektivé dhe me kontraté. Pér punonjésit
efektivé, tendenca &shté rritja e kualifikimit té tyre shprehur né grada e tituj. Pér pedagogét me kontraté ndiget
politika e angazhimit t¢ personaliteteve akademike dhe specialistéve t¢ njohur n¢ fushat thelb&sore té
ekonomisé.

M Struktura akademike e Fakultetit

Bazuar né té dhénat e RVB (pasqyruar né Anekse, Tabela 1.1deri 1.7), pér strukturén akademike t¢ FSHE
gjejmé qé ka rritje t& numrit t€ personelit akademik efektiv (PAE) dhe shtim t& proporcionit t& PAE me tituj e
grada. N& m&nyré t& pérmbledhur, kjo tregohet nga tabela bashkéngjitur ¢ prodhuar nga GVJ.

“Personel né FSHE Efektiv gjithsej | Efektiv me tituj e grada Me kontraté
2018-19 40 19(48%) | 24
2017-18 39 14 (36%) ; 20
M T& dhéna pér Stafin akademik t&€ Departamentit pérgjegjés 57
o/ ..
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Bazuar né t& dhénat ¢ RVB (pasqyruar né Anekse, Tabela 2.1deri 2.7), pér strukturén akademike t€DE gjejmé
qé ka rritje t& numrit t& personelit akademik efektiv (PAE) dhe dyfishim t& proporcionit t&€ PAE me tituj e grada.

Né ményré t& pérmbledhur, kjo tregohet nga tabela bashkéngjitur e prodhuar nga GVJ.

Personel né DE | Efektiv gjithsej | Efektiv me tituj e grada | Me Kontratg
2018-19 16 | 10 (63%) 5
L2OLELS 13 ‘ 4 (31%) S

Personeli i angazhuar né PS MPAB &shté jo vetém nga departamenti pérgjegjés, por edhe nga departamente t€
tjera té& fakultetit, sipas léndéve pérkatése né kurrikul.

Punonjésit efektivé me grada e tituj né Departamentin e Ekonomisé jo vetém b&jné mésim e kérkim, por edhe
bashkérendojné aktivitetin dhe mbéshtesin kualifikimin edhe t€ pjesés tjetér 1€ stafit sic doli nga gjithé takimet
me grupet e interesit gjaté vizitave pér akreditim t& PS.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

NE vizitén e vet, GVJ pa kontratat ¢ punonjésve efektivé me anekset, dokumenta t&¢ plotésuara t& vlerésimit t&
performancés sé punonjésve sipas shkalléve t& vlerésimit, dokumenta t€ plotésuara gjaté rekrutimit, etj. dhe
kérkoi shpjegime mbi ralizimin konkret né praktiké t& mbajtjes dhe freskimit té t& dhénave t& punonjésve,
llogaritjen e nevojave pér personel té ri, rekrutimeve, etj.

T& dhénat pér nivelin e kualifikimit, kérkimin shkencor té planifikuar, até faktik t& realizuar, etj, konkretizohen
né anekset e kontratés sé punonjésit me institucionin. Kjo depozitohet né zyrén e burimeve njerézore té
institucionit. Rivlerésimi i anekseve t& saj b&het njé heré¢ né¢ vit né vjeshté, pas mbylljes sé& vitit akademik.
Drejtuesit e njésisé bazé dhe asaj kryesore jané aktorg t& réndésishém né vlerésimin e performancés vjetore t&
cdo punonjési efektiv, né pércaktimin e nevojave pér personel t& ri dhe jan&pjesmarrés né rekrutim.

Vlerésimi sipas Standardeve

Pér pérmbushjen e misionit t€ vet, specifikisht edhe t& kérkesave t& PS
MPAB, institucioni éshté organizuar né njési kryesore ¢ njési bazé qé
funksionojné me rregullore pérkatése dhe personel akademik e ndihmés.

qé té pérmbushé misionin e tij;
Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazg.
Cdo fakultet ka, sé paku, tri té tilla, nga t&
cilat dy departamente;

Institucioni ka 3 fakultete, ku ai i Shkencave ekonomike, qé mbulon kété
PS ka 3 departamente.

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti 1 Kérkimit
dhe Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési
bazé me objektiva dhe mision té
mirépércaktuar;

Secili departament ka personel mé vete, pérgjegjés, ps pér técilat mban
pérgjegjési, rregullore, etj.

Departamenti pérgjegjés pér PS MPAB é&shté Departamenti i Ekonomisé.
Ky pérbéhet nga 16 anétaré efektivé, nga té cilét8 pedagogé kané gradén
shkencore “Dr”/PhD, 2 pedagogé kané edhe titullin Prof. Asoc.

Kriteri 5 Departamenti duhet (€ keté né
pérbérje té tij t¢ paktén 7 anétaré efektive si
personel akademik, nder t& cilét t& paktén 3
duhet t& jen& me gradén shkencore “Doktor”.
PS MPAB mbulohet né mésimdhénie edhe nga personel akademik i

departamenteve t& tjera t& fakultetit. Nga kjo, numri pedagogéve me
grada e tituj gé japin mésim/b&jné kérkim né funksion té kétij PS,
ngrihet.

St_a;_!_i;dﬁ'l-‘di s Njé o

institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin ¢
programeve t¢ studi . .

Kriteri 1 Njésité baze dhe kr)«:ésorb. jand tg
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé¢ kané pér
realizimin ¢ programeve té studimeve,

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore
pérfshihen né procesin e rekrutiniit té

| Njésia bazé, me mbéshtetje t& njésisé kryeébfe dhe i}’i‘avé 18 Uéra &
institucionit, drejton dhe koordinon punén pér realizimin me sukses t&
detyrave qé duhen kryer né kété PS, si né mésimdhénie, né praktika

7

profesionale, késhillim, organizim provimesh, garantim t& cilésisé sé
e —

\
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rpéf‘-‘d“e“‘ akademik té nevojshém dhe ne proceseve, etj. N& gjithé takimet me t& gjitha grupet e interesit, referimi
vlerésimin e tij. ; A ’:on T .

kryesor ishte tek Departamenti i Ekonomisé dhe pérgjegjésja e tij.
Ndértimi 1 punés duke fokusuar peshén kryesore té pérgjegjésive tek
Departamenti, éshté né pérputhje me kuptimin aktual t€ organizimit qé
del nga LALKSH 80/2015.

Njésia bazééshté e pérfshiré drejtpérdrejt né vlerésimin e performancés
s& personelit akademik dhe né rekrutim. Kjo realizohet me procedura t&
pércaktuara né rregulloret pérkatése dhe program pune. Departamenti
kété detyré e kryen né bashképunim me zyrén e BNJ dhe drejtuesit e
njésisé kryesore. Drejtuesi i departamentit/pérgjegjési i grup léndéve
g€shté anétar i komisionit t€ vlerésimit t& performancés sé punonjésit
mésimor-shkencor dhe anétar i komisionit t& rekrutimit t& punonjésve &

rinj.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni &shté organizuar pér t€ pérmbushur misionin e tij, sipas kushteve té parapara né
legjislacion.

2. Ndérgjegjja e njésisé bazé né lidhje me detyrat/detyrimet pér zbatimin e PS shfaqet né cdo element,
si né dokumenta t€ shkruara, edhe ne takimin me grupet e interesit. Departamenti &shté pika fokale
qé térheq fijet e punés pér kété PS. Organe/zyra té tjera brenda institucionit bashkérendojné punén
me Departamentin pér realizimin e t€ gjithé elementeve t& nevojshém per PS MPAB.

3. Personeli akademikdhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: 1¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativistudent; nevojal pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés
pér personelin akademik, marrédhéniel me struktural e tiera jasht@ kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit té
personelit akademik, etj.

Departamenti i Ekonomisé ka né pérberjen e tij pedagogé efektivé té angazhuar prej shumé vjetésh qé
garantojné géndrueshméring e tij dhe t& rinj me grada té fituara né vénd ose jashté. N& PS MPAB 120 ECTS
aktivizohen PA nga Departamenti i ekonomisé dhe nga departamente t& tjera t& fakultetit. T¢ gjithé kan¢ gradén
shkencore Dr/PhD dhe disa edhe tituj. Vetém njé person ka nivelin e kualifikimit MSc. T€ gjithé angazhohen né
mésimdhénie dhe aktivitete t& tjera pér zhvillimin e kurrikulés dhe & vetes. Institucioni ka béré njé puné
rregulluese pér proceset gé nga rekrutimi e deri né vlerésimin vjetor t performancés duke lidhur cdo proces me
procedura, dokumenta tip, persona pérgjegjés me qéllim njohjen e kontributeve dhe respektimin e t€ drejtave té
paléve.Personel ndihmés akademik funksionon né dispozicion t€ kétij PS, n& kuadrin e organizimit té
brendshém.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Nga studimi i tabelave t€ ofruara né RVB (dhe t& vendosura né Aneks t¢ RVJ, Tabelat 4 dhe 5) vihet re qé pér
té realizuar PS MPAB me 120 ECTS jané angazhuar né 6 vitet akademike 2013-2019personel akademik,
pérbérja e té cilit né ményré té pérmbledhur mund té€ pasqyrohet si mé poshté:

- Pér vitin akademik 2018-2019: Gjithsej jan¢ angazhuar 11 PAE (90% me
(100% me tituj/grada)

ituj/grada) dhe 2 PAK.
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- Pér vitin akademik 2017-2018: Gjithsej jané angazhuar 11 PAE (100% me tituj/grada) dhe 1 PAK.
(100% me tituj/grada)

- Pér vitin akademik 2016-2017: Gjithsej jan& angazhuar 9 PAE (89% me tituj/grada) dhe 1 PAK. (100%
me tituj/grada)

- Pér vitin akademik 2015-2016: Gjithsej jané angazhuar 8 PAE (88% me tituj/grada) dhe 2 PAK. (100%
me tituj/grada)

- Pérvitin akademik 2014-2015: Gjithsej jané angazhuar 8 PAE (75% me tituj/grada) dhe 4 PAK. (100%
me tituj/grada)

- Pér vitin akademik 2013-2014: Gjithsej jané angazhuar 6 PAE (17% me tituj/grada) dhe 7 PAK. (100%
me tituj/grada)

Programi mbahet kryesisht me PAE me grada e tituj. Kéta jané hartues t¢€ syllabuseve, dhénés né auditor,
mbikqyrés t& praktikave, etj. Té dhéna mbi raportet sipas kualifikimit bazuar né RVB gjenden né Aneks
(Tabelat 4 dhe 5).

M Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe koordinatorét (i vendosur né RVJ né Anekse, Tabela 3.1-
3.6).

Késhilli Shkencor i Programit pérbéhetnga 3 persona, personel akademik me grada e tituj shkencoré. Nga kéta,
t& paktén njéri éshtédirekt i pérfshiré né mésimdhénie né kété PS sipas tabelave 1; 2; dhe 4 né Anekse.

Komisioni i pérhershém i FSHE qé i shérben PS MPAB 120 ECTS, i krijuar né vitin akademik 2017-18 sipas
normave t& Ligjit 80/2015 pérbéhet nga 7 anétaré, njéri student dhe gjithé t& tjerét & kategoris¢ Profesor, ku
aférsisht gjysma jané mésimdhénés né kété PS (Tabela 3.6, né Aneks).

M T& dhéna sipas gjinisé (Tabela 6 ne Aneks)

Bazuar né t& dhénate ofruara nga GVB (Tabela 6, né aneks), personeli akademik i pérfshiré né mésimdhénie né
PS MPAB (120 ECTS) ka pérbérje gjinore pérpjestimore pér t& dyja gjinité.

M T& dhéna sipas moshés (Tabela 7 ne Aneks)

Té dhéna sipas moshés sé personelitgjenden né tabelén7. Sic kuptohet nga tabela, mésimdhénésit né PS MPAB
(120 ECTS) kané grada e tituj duke filluar nga mosha 56 e sipér. Dy PAE né grupmosha mé t€ reja jané
doktoruar jashté vendit dhe si t& till¢ ata shpejt mund t& kualifikohen pér titullin Prof As sipas legjislacionit né
fuqi. Nga pikpamja numerike e PAE gjérat shkojné miré pér 10 viteté ardhshme né kété PS (duke konsideruar si
piké t& mesit pér intervalin e moshés 56-65 vitin 60 t€ jetés dhe duke pasur parasysh moshén e daljes n¢
pension dhe faktin q&é pedagogét me Drme eksperiencé po punojné pér ngritjen e nivelit t€ kualifikimit t€ tyre
dhe marrjen e titullit Prof As (sic doli nga verifikimi i dosjeve t& personelit t& Departamentit).

M Kontratat ¢ punés

Kontratat e punés jané individuale, t& lidhura mes punémarrésit dhe punédhénésit bazuar né legjislacionin né
fuqi dhe Statutin dhe Rregulloren e UMSH. Ato jané t& pajisura me anekse t€ cilat rinovohen cdo vit,pér cdo
punonjés akademik efektiv (edhe pér ata me kontraté pa afat). Interes paraget Ancksi A i kontratés ku
konkretizohet kontributi i punonjésit né 5 elementé kryesor&: mésim, aktivitete jasht€ auditorit né ndihmé t€
procesit mésimor, kérkim shkencor, kontribut institucional, transferim teknologjie dhe zhvillim profesional. Kjo
ményré e pércaktimit t€ objektivave personale vjetore shoqéruar edhe me efekte financiare t€ lidhura me
koeficienté vlerésimi pér cdo lloj kontributi t& paranjohur né kontraté/aneks &shi€ njé ményré shkencérisht e
bazuar pér t& shkaktuar motivim tek punonjési.
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M Cilésia e stafit ndihmé&s/ administrativ pér ¢do njési bazé

Né& RVB thuhet: Fakulteti ka né pérbérjen e tij 64 anétaré t& personelit akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe
personel administrativ q¢ éshté né shérbim t& punés kérkimore dhe shkencore té té gjithé programeve. Duke
llogaritur q¢ PAE jané 40 veta, dhe PAK jané 24 veta, nuk mund t& themi sa &sht& numri i personelit ndihmés
administrativ q&€ kryen shérbime né Sekretariné mésimore (4+1), zyra e garantimit t& cilésisé (3), biblioteka (2),
zyra ¢ burimeve njerézore (2), etj né garantim t& mbarévajtjes sé kétij PS (Numrat né kllapa jané persona qé u
takuan né kéto funksione gjaté vizités s¢ GVJ).

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Databaza e rekrutimeve FSHE 2018; Vlerésim i njé pedagogu té brendsh&m; Vlerésim i njé pedagogu té
jashtém; Dy dosje t&€ PA; Dokument té plotésuar sipas njé formati té paracaktuar pér mbajtjen e shénimeve pér
kontrollin € mésimit t& nj& PA nga Departamenti; F14 Vlerésimi nga personi prané institucionit, F15 Vlergsimi
nga pedagogu mbikqyrés, F16 Vetvlerésimi i studentit pér praktikén, F17 Raportimi i studentit pér pérfundimin
e praktikés, F18 Dokument g€ e plotéson Departamenti pér shpérndarjen e studentéve, F22 Format i aplikimit t&
studentit pér praktiké.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri IPersoneli akademik, ndihmes mesimor- | Pergoneli akademik €shté angazhuar né mésimdhénie, né drejtim t&
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me objektivat e

programeve t& studimeve dhe pér armitjen e tyre; tutoriat, ng pérmirésimin e vazhdueshém t¢ syllabuseve, né aktivitete
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmes mesimor- | t6 tjera né mbéshtetje t€ PS. Personeli administrativ respektivisht

shkencor dhe administrativ i institucionit éshté angazhuar né detyrat koordinuese, té bibliotekés, sekretarisé
angazhohen né pérputhje me strategjing pér
zhvillim t& institucionit.

studentéve né praktikat mésimore, né késhillim té studentéve, né

mésimore, burimeve njerézore, etj.

Personeli akademik dhe ai administrativ jané angazhuar né pérputhje
me strategjiné pér zhvillim t& institucionit. Secili mé vete dhe né
bashk&punim, t& organizuar népér njésité pérkatése t& institucionit
synojné realizimin e mésimit, dhénien e dijeve t& géndrueshme dhe
kérkim shkencor.

Vendimmarrja kolegjiale né nivel njésie &shté baza e ndryshimeve
né kurrikul. Pastrimi i kurrikulés nga pérséritjet e panevojshme

rol kryesor ng
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale q& i pérkasin organizimit tg

programeve 1§ studimeve; realizohet né ményré kolegjiale. Edhe futja e kurrikulés s& kétij PS
Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t ri dhe me 120 ECTS vjen pas njé arsyetimi racional dhe t& bazuar né disa
percaktimi i ngarkesés mésimore behet ne lloje kéndvéshtrimesh qé& personeli akademik me pérvojé ka béré |

érputhj ktet ligj igjore né fugi. 5 ; & ; : = ;
perptiyete akistigyots dtie-néligjore o i pérpara futjes né zbatim. Ky angazhim shfaqet né takimet me |

drejtues t& njésisé si dhe me pedagogét e takuar nga GVJ.

Rishikimi i ngarkesés sé€ personelit akademik si pjesé e vlerésimit té
performancés q& béhet né cdo vjeshté, shogéruar me caktimin e
objektivave vjetore pér vitin pasardhés né disa aspekte t& punés sé
cdo individi, shérben vec té tjerash edhe pér pércaktimin e nevojave
t€ ardhshme pér personel akademik mé&simor shkencor. Bazuar né
kéto nevoja, duke shfrytézuar edhe njé pool t& dhénash nga
rekrutime t€ shkuara, realizohen proceset e marrjes né puné té | |

personelit t& ri sipas kritereve & legjislacionit né fugi. Personat ﬁ (4/
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marré rishtazi trainohen pér metodologji dhe pasi kalojné pjesén e
shogérizimit, marrin ngarkesé duke kaluar né njé proces caktimi
objektivash/ngarkesa pune sipas interesave t& kualifikimit personal.

Gjithé ky shpjegim del si kuptim i GVJ nga takimi me grupe t&
ndryshme gjaté vizités né institucion dhe parja e dokumentave

rregulluese e atyre operative.

_ ¢ personelit.

Kriteri 1institucioni ndjek procedura li gjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit ng
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2Personeli akademik i punésuar me kohé
té ploté né programet e studimeve t& ciklit t¢ dyte
dhe né programet e integruara t€ studimeve t&
ciklit t& dyté pérbén sé paku 70% t& personelit
akademik 1& angazhuar pér realizimin e
programeve respeklive (€ siudimeve;

Kriteri 3Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit (¢ personelit:

Kriteri 4Institucioni mban njé baz¢ 1& dhénash t&
raporteve té rekrutimit t& personelit, té njoftimeve
pér vende vakante, etj.

' personelit pérc.aktohet' né Statutin dhe
Rregulloren organizative té institucionit. Duke u nisur nga nevojat e
identifikuara n& Departament, béhet kérkesé pér personel t€ ri
akademik, tek dekani, i cili e pércjell kété né Rektorat. Bazuar né
kérkesat e ardhura, planifikon, dhe
organizonprocedurén e rekrutimit duke marré masa pér konkurrim té

institucioni shpall

hapur dhe transparencé.

Sic u tha edhe mé sipér, né vitin 2018-19 néDepartamenti i
Ekonomisé q& &shté pérgjegjés pér PS MPAB 120 ECTS ka 16
(76%) PAE dhe 5 PAK. Mund t& thuhet q¢ PAE kapércen kufirin e
parashikuar nga standarti.

Pér periudhén 2017-19 & éshté zhvilluar mésimi né kété PS, 14
(88%) nga PA mésimdhénés i angazhuar né Programka qéné efektiv
dhe vetém 2 PA me kontraté.

Nga verifikimi i t& dhénave edhe me tabelat pér PS MPAB 90
ECTS, duket qé& institucioni ka patur né vémendje plotésimin e
kritereve dhe p&rmirgésimin e vazhdueshém té kétij treguesi.

Vlerésimi i personelit béhet mbi procedura t& pércaktuara dhe t&
shpallura. Ai ndjek hapat normale qé literaturat e fushés sé BNJ
rekomandojné. Vlerésimi béhet me disa nivele dhe nga disa
drejtime. Procesi i vlerésimit béhet mbi bazé formatesh 1é
paracaktuara né institucion, me vetéraportim nga ana e punonjésit
mésimor-shkencor dhe me konfirmim me shkrim nga drejtuesi i
departamentit ose grup léndéve. Fillon nga poshté lart, duke
kombinuar vetvlerésimin me vlerésimet nga studentét (né pérfundim
té cdo lénde me format t€ pércaktuar), vlerésimet nga kontrolli i
planifikuar i mésimit (me format t& pércaktuar), etj.

Té dhénat g€ dalin nga procesi i vlerésimit, shérbejné pér caktimin e
objektivave té reja pér vitin pasardhés dhe treguesve konkreté né 5
elementé kryesoré: mésim, aktivitete jashté auditorit né ndihmé t&
procesit mé&simor, kérkim shkencor, kontribut institucional,
transferim teknologjie dhe zhvillim profesional. Té gjitha
konkretizohen né Aneksin A t& kontratés sé punés pas njé vendimi
qé merr njé komision 1 pérbéré nga Zv rektori i burimeve njerézore,
Dekani/pérgjegjési i departamentit ose i grup léndéve né arsyetim té
pérbashkét me veté punonjésin. Ky proces mbyllet me nénshkrimin
e kontratés deri né dt 10.10 &€ cdo viti dhe ka efekte dhe financiare
né shpérndarjen e fondeve pér mbéshtetjen e kualifikimit shkencor té
cdo punon;jési.

74
Nga RVB lexohet “Bazuar ng aktet rregullative t& UMSH, q& nga //!%/
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fillimi i aktivitetit & tij, institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pérsa i pérket njoftimeve t& vendeve vakante, kritereve dhe
raporteve/ procedurave t& rekrutimit t& personelit. Kjo baze té
dhénash administrohet nga Zyra e Burimeve Njerézore™.

GV ju vu né dispozicion njé bazé t& dhénash pér persona qé kang
konkuruarng& FSHE né vitin 2018.

Kriteri 1Pérgjegjisi i programit ka t& pakién
titullin “Profesor i asociuar”™ ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PIID™) & fituar prang
universiteleve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2Titullari i léndés/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor™;

Kriteri 3Titullari dhe pedagogét ¢ léndés/modulit
né programet e studimeve “Master profesional”
ka t& paktén gradén shkencore “Doktor” ose,
diplomén “Master Profesional” ose “Master
Shkencash™ dhe njé pérvojé profesionale sé paku
S-vjegare né profesionin né té cilin ofrohet ky
progrant studimi;

Kriteri 4Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jand t& punésuar me kohé té ploté né institucionin
qé ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel té
mjaftueshém pér udhiéhegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Pérgjeg]éél i .j\Jrogr\E\n.nit ka g;;aden. shkencore DR t& marré né
UNITIR. N& CV e ofruar nga institucioni shikohet njé pérvojé e
pasur né manaxhim né& praktiké, pérvojé e gjaté né mésimdhénie dhe
aktivitet kérkimor shkencor né funksion té kualifikimit personal nga
ana ¢ Pérgjegjésit t& PS.

N/A

T¢ gjithé mésimdhénésit né PS MSHAB 120 ECTS jané DR e
lart.Vetém njé PAE &sht& me MSc.

Titullarét e institucionit, Té fakultetit, 1& departamentit dhe t& PS
jané t& punésuar me kohé té ploté né¢ UMSH.

Pér organizimin e praktikave profesionale institucioni ka pércaktuar
procedura dhe persona pérgjegjés pér kryerjen e tyre.

Dokumenta format me emér Fl4, F15, F16, I'17, F18, F22 si dhe
letra e rektorit drejtuar institucionit jané pjesé e rregullimeve té
proceseve té praktikés.

Aktualisht duke konsideruar numrat dhe shpérndarjen né kalendarin
akademik, personeli né¢ FSHE é&sht& i mjaftueshém pér mbikgyrjen e
praktikave profesionale.

Kriteri 1Studentét qé ndjekin kéto programe

studimesh kané njé udhtheqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e
diplomés ng pérfundim t€ studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2Udhé&heqési ka 1€ paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Udhgheqgsi nuk mbikéqyr mé shumé se
5 (pesé) studenté njékohésisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave t¢
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé
se 10 (dhjete) studenté njekohesisht pér temat e
ofruara né programet e studimeve né fushat e
shkencave shogérore € humane.

ﬁregullorjé e kétij PS parashikéﬁ qe stﬁdim.é‘t mund t&€ mbyllen rﬁc

| pérkatése tek pérgjegjési i Departamentit.

njé punim diplome apo provim. N& rregulloren e PS nuk ka t&
pércaktuar njé noté fikse g€ ndan njé kategorit€ e student&ve t&
pérshtatshém pér diplomé por né takim me pérgjegjésin e
Departamentit u tha qé ndarja béhet tek nota mesatare 8. N& vitin
akad 2018-19, qé&shté i pari kur mbyllen studimet e t& regjistruarve
t& paré né PS MPAB me 120 ECTS, t& gjithé studentét do t& b&jné

njé provim né dalje. Ky provim i konceptuar si njé pérgjigje pér disa i
pyetje teorike dhe disa raste t& vogla studimi, ka 18 ECTS dhe
pérfshin tema té réndésishme t& disa léndéve (aférsisht 5) t&
zhvilluara né dy vitet. Njé program temash qé do pérfshihen ng
provim &shté pregatitur nga Departamenti dhe né kohén e takimeve
t& akreditimit, ishte né proces shpérndarjeje. Studentét e vitit [T gé
ishin né takim me GV do t€ shkonin ta merrnin bashké& me sqarimet

Njé kurs studentésh ka aférsisht 50 veta. PS MPAB 120 ECTS
angazhon aktualisht 15 pedagogé me gradén Dr e lart. Kuptohet gé

PS ka mjaftueshém PA pér t€ respektuar normat e Standartit II, b

/
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Kriteri 3.

Kr:terl l Fusha studlmore kcrklmure né te cilén

gshi specializuar udhgheqgsi &shte né pérputhje

me fushén studimore né té cilén ofrohet programi
i studimit.

Kriteri 2 Udhgheqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési té vecanta kérkimore né fushén
né t¢ cilén ofrohet programi i studimeve dhe ng té
cilén &shté parashikuar té hartohet teza.

[ Aktualisht nuk apllkohen Kriteri 1 dhe 2 Por duke shikuar CV dhe
autorésiné e syllabuseve né PS MPAB 120 ECTS mund t& themi q&
kapacitetet jané pér té plotésuar kéto dy kritere.

K.riteri l ]nstimcwm déshmon njé angazhim
optimal t¢ personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin ¢ oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen ¢ laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té studimeve té ciklit
t& dyte.

| si: biblioteka, sekretaria mésimore (¢ cila shérben edhe pasditeve né

.PSTSOI‘le]l ndlhmex mé&simor shkcncor i orgamzuar pér t& shcrbycr PS.
MPAB 120 ECTS gjendet né kété institucion né njési/detyra té tilla
oraret kur zhvillon mésimin ky master), koordinatori, tutorét,
sanitarét, etj. Ményra e organizimit i€ tyre né& hapsiré dhe kohé duket
né funksion té& realizimit t& oréve té studimit né auditor dhe jashté tij.

Burimet njerézore t¢é angazhuara né PS MPAB 120 ECTS jané
njékohésisht t& angazhuar né programe t€ tjera respektive.Disa nga
mésimdhénésit né két€ PS jané njékohésisht anétaré t&
departamenteve t& tjera 1€ fakultetit. Disa nga mésimdhénésit
kryejné njékohésisht detyra ndihmése jasht¢ auditorit né role té
tutoriatit, koordinimit, etj Ményra se si éshté organizuar shérbimi pér
t& kryer t& gjitha llojet e detyrave t& nevojshme pér t’i shérbyer
njékohésisht edhe kétij PS I¢ té nénkuptohet qé institucioni punon
pér optimizim & pérdorimit t& BNJ.

.Krlterl 1Personeli akademi rcallzcm ngdrkebén
mésimore té pércaktuar n¢ aktet ligjore e
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve (&
ciklit t¢ dyté dhe né programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

[ praktikat mé& t€ mira t& vlerésimit t&€ performancés individuale.

.R“r.egullimct ligjore mbi nga.rkcs"érﬂl gjené fjaé'q\yf.immné“.Rré'guliorcn
Organizative t€ UMSH, Rregulloren e FSHE, planet mé&simore dhe
anekset e kontratés individuale t& punés.

Ngarkesa mésimore e personelit akademik t& angazhuar ng kété PS
brenda auditorit si dhe né 4 elemente té tjera aktiviteti gjendet e
specifikuar né anekset e kontrat€s individuale t€ punés, &shté e
pérkthyer né€ oré népérmjet koeficientéve ashtu sic e kérkojné

Krlierl 1 Inst]tucmm dispouon rue bdae e
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelil
akademik t& pérfshiré né program dhe té personit
pérgjegjés pér organizimin ¢ programit t&
studimit;

Kriteri 2Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté té personelit akademik, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ,

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik.

[ Té dhenat persond]e @ c,clo PA te plotesuara dhe up fo date ndodhen

nézyrén e BNJ. Disa t& dhén operative g€ i takojn& proceseve né
zhvillim (vlerésim mésimi, etj) ndodhen né Departament, t¢ tjera né
Zyrén e garantimit té cilésisé.

Lista e ploté e PA té angazhuar n¢ kété PS &shté e pérfshiré ng RVB.
Kjo listééshté edhe né Departament. Listé t& ploté t& personelit

administrativ.

Kriteret pér pérzgjedhje t& personelit né rekrutim shpallen publikisht
né faqen ¢ UMSH dhe né mijete t¢ medias publike sipas rast1}/ /
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Procedurat jané t& parashikuazl-e;i"p_as ligieve né fuqi.

Konkluzionet e vlerésimit:

I. Institucioni ka véné né dispozicion té PS MPAB 120 ECTS personel akademik né pérshtatje me
kriteret ligjore. Ky rekrutohet me procedura transparente, pérdoret né ményré optimale dhe
angazhohet né procese jo vetém ngushtésisht t& mésimdhénies. Aktiviteti i t& gjithé punonjésve
¢shté i rregulluar me norma/kritere t€ matshme pér kontributin e secilit dhe njihet nga institucioni.

2. Personeli ndihmés mésimor shkencor dhe ai administrativ jan& né dispozicion t€ névojave t& kétij
PS.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime 1é tjera pér studentét,
residenca.

Mbéshtetur né t&¢ dhénat e RVB, si dhé né vizitén né UMSH konstatojmé qé& Universiteti “Mesdhetar i
Shqipérisé” ushtron aktivitetin e tij akademik dhe mésimor n& njé sipérfaqe totale prej 3860 m2, i cili &shté i
pozicionur brenda qytetit. Godina &shté e pajisur me mjete ndrigimi alternative, internet WIFI 24 org,
projektoré, sistem mbrojtjeje nga zjarri, CCTV, ashensoré, etj.

Institucioni disponon 6 amfiteatro dhe 15 salla seminaresh. Kéto ambiente pérdoren pér té gjithé studentet e
ketij universiteti. N& t& shumtén e rasteve studentét e programit Master Profesional né Administrim Biznes
pérdorin amfiteatrot, 1€ cilét kané kapacitete prej 100-120 vendesh. Institucioni disponon gjithashtu laboratorét
e teknologjisé¢ informative dhe gjuhéve té huaja, t€ cilat jané t€ pajisura me sistem audio, kompjutera, etj.
Megjithése cdo staf akademik ka tavolinén dhe kompjuterin personal, nga vizita né kéto ambiente u vu re ge
hapsira ¢ kétyre ambienteve &shté e vogél né krahasim me numrin e stafit akademik. E njéjta situaté u vu re dhe
né ambientet e zyrave t€ stafit administrativ. Psh, zyra e pranimit dhe e sekretarise, e cila duhet té jeté ne
shérbim t& studentéve dhe stafit akademik, paraqet njé hapésiré shumé 1€ limituar ku géndrojne 5 personel
administrativ dhe ku ka vizitoré té shumtg.

Biblioteka e kétij institucioni éshté e vendosur né katin -1 te godinés dhe ka njé sipérfage prej 107 m2. Kjo
biblioteké pérmban rreth 4200 libra fizike, t& cilat i pérkasin té tre fakulteteve s& bashku. Institucioni ka
siguruar njé bibliotekg online q& pérmban njé sasi té konsiderueshme titujsh té cilat shérbejné pér studentét por
edhe pér stafin akademik né ndihmé te kérkimit shkencor.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit (Tabelat 8 né Aneks)

Gjaté vizités n& ambientet e universitetit, grupi i vlerésimit pati mundésiné ti evidentonte t& gjithé ambientet qé
disponon institucioni. Detajet né lidhje me sallat e leksioneve, seminareve, etj. gjenden bashkangjitur né tabelén
8.

M Mjediset pér stafin:

Grupi i vlerésimit vizitoi gjithashtu dhe disa zyra administrative, si zyra e rregjistrimit, zyra e informacionit,
zyra ¢ pérgjegjésit t& departamentit si dhe sallat e stafit akademi. Sipas vézhgimeve, ambientet ¢ stafit ishin té
hapésirave t€ vogla. Shpesh kjo situaté pérkthehej né dyndje né kéto ambiente dhe limitime né sgarimin e /
problematikave té ndyshme (si psh, né zyrén e studentit). dq
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 2Kéto mjedise jané n€ dispozicion té institucionit pér
| jo mé pak se 6 vjet,

Kriteri 3Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé se
njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll 1¢ vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t¢ hartuara pér realizmin e
programeve t& studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale té
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve né
fushat e sheéndetésise, veterinarisé, bujqésisé, shkencave
teknike, etj.

Kriteri lInstltucmm k'1 njé vendndodhje 1 pérhcrshme qé
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

stitucioni Sshi@ vendosur ne njé godme me qera ku Zhvillon te
gjithe procesin mesimor si dhe aktivitetet e tjera akademike dhe
administrative;

Kéto mjedise jang né dispozicion té institucionit pér jo mé pak
se 10 vjet;

Ky programi i studimit ofrohet né njé godiné te vetme;

UMSH garanton kapacitete dhe mjedise t& mjaftueshme pér
realizimin e praktikave profesionale t&€ parashikuara pér
realizimin e masterit profesional né¢ Administrim Biznes.
Gjithashtu, pér realizimin e kétyre praktikave, institucioni
pérdor dhe ambientet ¢ institucioneve/kompanive/organizatave
t€ tjera ku studentét kryejné praktikat.

Kriteri 1Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
literaturé ndihmése t¢ mjafiueshme dhe bashkékohore;
Kriteri 2N¢ biblioteké ka literaturé té mjaftueshme g€ e
ndihmon studentin pér realizimin me sukses té programit tg
studimit, (& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e
tezes:

Kriteri 3N¢ biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, (& cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& studimit,
t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4Pérgjegjésit e programit kang hartuar njé plan (&
detajuar pér shtimin ¢ zérave té bibliotek&s né mbéshtetie t&
programit té studimit, t¢ projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés nga studentét, perfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kéte q&llim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje me
oraret ¢ programeve té studimeve dhe nevojat e studentéve.

Megjithése biblioteka e instituc ionit pérmban tekste mésimore
dhe literaturé ndihmése, kjo literaturé duket jo e mjaftueshme
pér disa léndé specifike t& programit. Kjo konfirmohet dhe nga
takimi me studentét dhe kérkesa e tyre pér t& patur libra t&
integruar specifikisht me programin e studimit;

Ng biblioteké egziston literaturé bazé pér realizimin e detyrave
t€ kursit dhe pérgatitjen e tezes pérfundimtare. Ndihmése t&
vecanté né realizimin e tyre padyshim &shté dhe biblioteka
elektronike;

UMSH garanton njé shumé t€ konsiderueshme té botimeve
elektronike, mbi treqind mijé tituj nga t& cilat 2413 tituj i
pérkasin fushés sé shkencave ekonomikse, abonim né Questia
si dhe né& revistén prestigjioze “The Economist”. T¢ gjitha kéto
resurse vijné né ndihmé té realizimit me sukses té programit &
studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e
tezés;

Institucioni mbéshtet kérkesén pér shtimin e zérave t&
bibliotek&s. Né lidhje me shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje t& programit té studimit, dekani i Fakultetit te
Shkencave Ekonomike né Néntor 2018 propozon njé listé prej
11 titujsh t& librave bazé (te cilat jané pér t& gjitha programe
bachelor dhe master t& kétij fakulteti);

Orare t& shérbimit t& bibliotekés jané t&€ shpallur né hyrje t&
bibliotekés. Biblioteka géndron ¢ hapur gjaté javés 08.00-17.00
dhe té shtunén paradite.

Kr[terl llnsulumom cltfshmon sc ka né sasi té mjaftucshmc
laboratoré, klasa, zyra, studio ¢ mjedise té tjera me pajisje

4
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clektronike dhe t& teknologjisé sé informacionit, pér

dhe té& teknologjisé sé informacionit jan& ne pérshtatshmeri me
realizimin e programit té studimeve;

numrin e studentéve né kété program studimi. Kjo u deklarua
nga raporti i vetévlerésimit si dhe u konfirmua nga vézhgimi i
ambienteve nga grupi i vlerésimit t& jashtém;

Kriteri 2Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet & programit;

Kriteri 3Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet

nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve 2 Institucioni disponon laboratore t& pajisur me sasi t&
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave té parashikuara . ‘g . .

s aed i mjaftueshme PC, klasa me vidioprojektore, printera dhe
nga programi i studimit, né pérputhje me qéllimet e ; =4 : : ;
programit, si dhe mirémbahen dhe jang né pérmirésim t& fotokopje qe€ Ju vijne ne ndihmé studentéve. Sallat e leksioneve
vazhdueshem; jané té ndértuara né formé amfiteatri dhe t& pajisura me sistem

Kriteri 4 Institucioni, ng varési t& programeve t¢ studimeve | qutoviziv komunikimi;
qé ofron, ka s¢ paku njé laborator, pér secilin grup leksionesh
ku parashikohen praktika laboratorike. Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme pér

mésimdhénie né pérputhje me qéllimet e programit;

Ky program studimi nuk kérkon aparatura t¢ vecanta megjithaté
laboratorét pérmbajné kompjutera t€ mjaftueshém, t€ cilét jang
t& pajisur me programet baz¢ t€ nevojshme;

. Institucioni ka vé&né né& dispozicion t& programit 1€ studimit 2
laboratore me PC t¢ cilat jané mése t€ mjaftueshém pér
programet e studimit né shqyrtim.

| Konkluzionet e vlerésimit:

- Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té studimeve t€ masterit
profesional né Adminsitrim Biznes. Ky institucion kanjévendndodhje afatgjate dhe garanton ambiente
dhe mjedise te pérshtatshme pér mesimdhenien dhe realizimin e aktiviteteve te tjera si praktikat
profesionale, etj.

- Institucioni éshté i pajisur me njé biblioteké relativisht t& vogél. N&é ndihmesg t& librave gé gjenden
aty, institucioi ka siguruar abonimin né revista online si dhe né njé database t& réndésishme si
“Questia”. Studentét bashké me stafin akademik kané mundgsi t& pérdorin kéto resurse pér punimet e
tezave ose kérkimeve shkencore. Institucioni vé gjithashtu né dispozicion té studentéve laboratoré té
mjaftueshém dhe mjedise té pérshtatshme mésimore, sic jané laboratoret, vidioprojektoret,
kompjuterat, fotokopjet, etj.

- Sallat dhe zyrat e stafit akademik dhe administrativ jang relativisht t& vogla n¢ krahasim me numrin e
tyre.

Rekomandime:

Nga sa u konstatua mésipér, grupi i vierésimit sugjeron gé té rritet larmishméria e librave né biblioteké, té
cilat duhet té pérfshijné jo vetém disa libra bazé te léndéve por dhe librat mbéshtetés qé gjenden né syllabuset
e secilés léndé. Duke qéné se biblioteka éshté né katin -1, ky ambient nuk éshté i pajisur me dritare, gjé e cila
éshté pengesé pér njé térheqje sa mé té larté té studentéve né sallén e leximit. Oraret e bibliotekés jané 1é
mjafueshme. Sugjerohet qé orari i bibliotekés té shpallet edhe né web-in e institucionit.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; burimet e financimil, kostoja pér student, kapacitelet menaxhuese.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérise éshté pjesé e OJF “Qendra Mesdheu” e cila &shté e regjistruar si person
juridik prané Gjykates sé& Rethit Gjygjesor Tirané me objekt veprimi ofrimin e shérbimeve né fushén e arsimit
t& larté dhe kérkimit shkencor. Bordi i “Qendrés Mesdheu” eméron Bordin e Administimit q¢ ka detyré ;
mbarvajtjen financiare dhe i pérgjigjet Qendrés pér kété. Organi mé i larté vendimmarrés né lid %

o
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mbarvajtjen financiare &shté po ky bord. RVB jep t& dhéna vetem pér vitet akademike 2017-2018 dhe disa t&
dhéna t& parashikuara pér vitin n& vijim, 2018-2019. Sipas t& dhénave t& paraqitura né¢ RVB, (Tabela 9, n&
aneks), 97.8% e burimeve financiare t& universitetit vijné nga tarifat shkollore. Vetem 1.8% té& kétyre burimeve
jané t& lidhura me grantet pér kérkim shkencor/kontrata/projekte dhe pjesa tjetér, 0.4% i pérkasin kategoris¢ “te
ardhura té tjera nga aktivitete tregtare”. Kostoja pér student éshté 113.186 leke pér vitin akademik 2017-2018.
Grupi i vlerésimit t& jashtém &shté i mendimit se bazimi i burimeve financiare né pothuaj térésisht ng tarifat
studentore e bén universitetin shumé t& ndjeshém ndaj regjistrimeve vjetore t& studentéve. Kjo bén qé
parashikimet e investimeve si dhe strategjité afatgjata té jené t& varura nga ky tregues.

Vlerésimi i Treguesve t€é€ matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né vitin akademik 2017-2018 pér “Universitetin Mesdhetar i
Shqipérise” (n€ pérgindje):

e Grantet pér kérkim — 1.8%

e Konsulencat, shérbimet — nuk ka

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit — 97.8%

e Sponsorizimet — nuk ka

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) — nuk ka
e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj — nuk ka

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) — 0.4%

M  Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (tabela 9.1)(n& pérqindje)

Megjithése grupi i ekspertéve kérkoi t& dhéna t& plota pér 6 vitet ¢ fundit, institucioni ofroi vetém t& dhéna né
lidhje me dy vitet e fundit (pra ato g¢ jané dhe né RVB). Nga 1€ dhenat e Tabelés 9.1, totali i financimit pér
vitin akademik 2017-2018 arrin n& 270.219 mije leke (78.3% ¢ shumés totale e té ardhuarve).

Vlerésimi sipas Standardeve

Gjaté vizités né institucion, ekspertét e vlerésimit kérkuan pjesén
financiare pér pérdorimin € buxhetit t€ véné né 5 o oy O oo ;
royiy e LS S e pérmbledhé&se t& raportit t& auditit. Dokumenti g€ na u ofrua ishte
dispozicion pér realizimin e programeve té studimeve
té ciklit t& dyté dhe programeve & integruara té i pérgjithshém dhe nuk pérmbante shumé detaje. Megjithaté, nga
studimeve (e olkliib dyle; ¢faré éshté deklaruar né RVB, 97.8% e t& ardhurave financiare i

Kriteri 2Raporti i auditit pérmban njé pasqyré & garté pérkasin tarifave studentore.
t& granteve (¢ huaja té pérfituara dhe kontratave t&

shérbimeve 1 lidhura né funksion t€ realizimit té RVB deklaron se vetém 1.8% e t& ardhuarve financiare vijné nga
4 i té ciklit t& dyté dh s 1ol . " e malgs

grE bRl RS b grantet pér kérkim shkencor dhe projekte, shumé ¢ cila &shté

programeve t& integruara té studimeve té ciklit t& dyté; e . i _ I T O

minimaliste nése konsiderojmé qé ky program &shté njé program
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e 2 fagi {150t dbeabikc i dh it :
- s

pérdorimit té 1& ardhurave nga tarifat e studentéve né masteri profesional, 2 vjecar dhe q¢ ka misione dhe prespektiva si

funksion té rritjes sé cilésis¢ s¢ studimeve né kete cikel | “mbéshtetja e kérkimit shencor dhe inovacionit, nxitja e

stimssh, aktiviteteve akademike pér studentét”, ref. Stand. I.11, Kriteri 1

(RVB).

Raporti i vetévleresimit t& brendshem deklaron se opinioni i |
auditit t& jashtém ka gené pozitiv vit pas viti, megjithaté nuk kemi
/ /"b

njé evidencé konkrete pér té vértetuar nése institucioni analizon
efigiencén e pérdorimit € t& ardhurave nga tarifat e studentéve ngj

s y
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funksion t& rritjes sé cilésisé sé studimeve né kétg cikél |
studimesh.

h

Tnstitucion aport financiar (¢ meve (& studimeve,

Kriteri lInstitucioni harton njé raport qé pasqyron té
dhéna t& hollésishme financiare té kostove pér
realizimin e programeve té studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe t¢ pajisieve, | raport I vihet né& shqyrtim Bordit Administativ t& “Qendrés
£l Mesdheu™;

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshmeri
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit & programeve t&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& sc ka kapacitete financiare t€ mjaftueshme pér pérmirésimin e
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin ¢ t¢ ardhurave né t& ardhmen.

Administratori i institucionit ¢do vit harton njé raport t& detajuar
projektbuxheti t& propozuar nga njésité kryesore dhe ato bazé. Ky

RVB déshmon se institucioni ka njé géndrueshméri financiare dhe

situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave né té ardhmen.

Duke marre parasysh dhe numrin e studentéve té rregjistruar, 57
studenté pér vitin akademik 2017-2018, dhe 56 studenté pér vitin
akademik 2018-2019, mund t& thuhet se ky numer &shté
relativisht i kénagshem.

Konkluzionet e vlerésimit:

- Duke u bazuar né kérkesat ligjore dhe detyrimet e rregullores institucionale, institucioni ndermerr
nj€ auditim t€ jashtém i cili ka pér detyré t& identifikojé burimet e t& ardhurave, shpenzimeve dhe
kostove pér student.

- Bordi i Administimit merr né shqyrtim raportin e auditit t& jashtém, po jo vetém, dhe harton
strategjité afatmesme t€ ketij institucioni. Ky program studimi siguron njé numér té konsideruar
studentésh pér cdo vit akademik, gjé e cila mbéshtet t& ardhurat financiare.

- Grupi i vlerésimit t& jashtém sugjeron diversifikimin e t& ardhuarve té burimeve financiare.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém (¢ sigurimit 18 cilésisé, ngritia e Njésisé sé SBC,

Junksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmivésimi i vazhdueshem i cilésisé, rezullatet e vierésimeve é jashtme.
UMSH ka né stukturen e saj Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave, e cila
éshté e ngarkuar me detyrén e ndjekjes s& cilésisé sé& brendshém né nivel programi, departamenti dhe
insitucioni. Kjo njési né bashk&punim me departmentet dhe fakultetet realizon kontrollet rutiné dhe vé né dijeni
nivelet drejtuese respektive pér rezultatet e gjetura. M& tej, jané departamenti dhe fakulteti né bashkepunim me
rektoratin vendimmarrése pér adresimin e problematikave si dhe zgjidhjeve té tyre.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

o Njésiné e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave kryen dy heré né vit
anketime me studentét ¢ programit t& masterit profesional n& Administrim Biznes. Kéto anketime i
pérkasin ¢do 1&nde pér ¢do semestér.

o Anketimi b&het pérpara sezonit final dhe numri i studentéve t&€ anketuar éshté relativisht i larté (jo me
pak se 60% e studentéve t& rregjistruar pér ¢do program studimi).

o Njésiné e Sigurimit t&€ Brendsh&ém t€ Cilésisé dhe Zhvillimit (¢ Kurrikulave bén t& mundur pérpunipli

cilat pérfshihen né dosjen e lektorit.
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o Rezultatet né pérgjithesi jané t& kenagshme. Aty ky identifikohen probleme, nivelet drejtuese
shkruajné rekomandimet e tyre dhe sugjerohen pér pérmirésim né vitin pasardhés.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Duke konstatuar t& dhenat né raportin e vlerésimit t& brendshém, (Tabela 10), vihet re nj& ndryshim i shpeshté i
anétaréve t& NJSBCZHK. Anétarét mé t& vjetér jané té vitit 2017-2018 dhe mé té rinjté 2018-2019. Duke gené
se kjo njési &shté e njé réndésie t& vecanté sugjerohet njé stabilitet né anétarét e saj e cila do t& sjellé njé
angazhim mé t& pérkushtuar dhe zhvillim t& politikave t& qéndrueshme t€ sigurimit € cilésis€¢ né nivel
institucioni.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti
NISBCZHK é&shté e angazhuar mé sé miri né monitorimin dhe menaxhimin e cilésis¢ deri né nivel

departamenti. Sugjerim tjetér q& vjen nga grupi i vlerésimit t& jashtém &shté suporti teknologjik qe mund ti vijé
né ndihmé késaj njésie.

M Vetévlerésimet ¢ kryera dhe rezultatet e tyre

NJISBCZHK né bashképunim me departamentet ka hartuar formularé & vetévleresimit t€ stafit akademik. Ky
formular nxjerr né pah pikat e forta si dhe nevojat pér pérmirésim shumé indikatoré si: pérgjegjésité e stafit,
angazhimi i tij, plotésimi i kérkesave dhe punés sé kérkuar, marrdhéniet mes kolegésh si dhe me studentét,
aftésité pér pérdorimin e pajisjeve té nevojshme, aftési t& tjera t& nevojshme né vendin e punés, korrektésia,
bashképunimi, etj. Vetévlerésimi béhet nga veté stafi dhe aprovohet nga dekani dhe zyra ¢ burimeve njerézore.

M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Vetévlerésimi i lartpérmendur béhet njé heré né vit dhe futet n€ dosjen e secilit staf. Gjithashtu késaj dosje i
bashkangjitet edhe vlerésimi pér arritjen e katér objektivave: 1- Kontributi né mésimdhénie bashkékohore né
pérputhje me standartet institucionale; 2- Kontributi personal dhe institucional né kérkimin shkencor; 3-
Kontribut institucional; 4- Kontribut profesional.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
Institucioni paraqiti dokumentacionin e méposhtém:

1. Formularin e vlerésimet e studentéve si dhe rezultatet e disa léndéve té€ pérzgjedhura né ményre rastésore;
2. Formularin e vler&simit t& performancés dhe zhvillimit profesional t€ punonjésve;

3. Planin e zbatimit pér katér objektivat: a- Kontributi né mésimdhénie bashkékohore né pérputhje me
standartet institucionale; b- Kontributi personal dhe institucional né kérkimin shkencor; c- Kontribut
institucional; d- Kontribut profesional.

Vlerésimi sipas Standardeve

as standardeve

imi s

Vierés

etodologji vler&simi, instrumente matése dhe vier

Me ané t& Njésisé s€ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe
Zhvillimit t& Kurrikulave (NJSBCZHK), institucioni ka ndértuar
metodologji té detajuar vlerésimi, duke pérdorur instrumenta

instrumente matése dhe vlerésuese per ecuring e
programeve (& studimeve;,

Kriteri 2Institucioni e perfshin kéte informacion né ¥ ” ks ke gy .
vetévlerésimin e bén pér arritjen e sigurimit 1& matése dhe vlerésuese pér ecuring e programit t€ masterit

brendshém té cilésise; professional né Administrim Biznes;

Kriteri 3Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit dhe
rezultatet & synon (& arrijé;

Ky institucion merr parasysh vlerésimet semestrale dhe vjetore 4{@

Page 31 /%Z
et i




| Kriteri 4 hstitu}:ibr_}i,_pér kryerjen e vler&imit, pérdor
metoda té térthorta ose t& drejtpérdrejta.

Té terthorta:

a.

b, Sondazhe té vlerésimit 1¢ mésimdhénies, kurrikulés, té té
mésuarit;
¢.  Pyetje konceptuale;
d. Tntervista,
e. Et.
Té drejtpérdreijta:

a.

Sondazhe: t& studentéve qtt ndjekin programet ¢
studimeve, té t& diplomuarve né kéto programe né vitet e
méparshme akademike apo né ciklet e ndryshme t&
studimeve,

Rezultatet e arritura nga studentél né teste 1¢
standardizuara kombétare/ ndérkombétare (p.sh. provimi
1 shtetit pér profesionet e rregulluara, etj},

Dégjime né auditor;

Rezultatet e arritura npa studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;

Rezultalet e arritura nga studentét né testimet paraprake
dhe pérfundimtare, provimet pér module, praktikat
profesionale;

Rezultatet & arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (puné individuale apo né grup, detyra kursi pér
1€ analizuar t# kuptuarit konceptual, referatet, projektet,
pravimet, etj.);

Vezhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;

Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkamit -
tezés,

Etj.

elementéve té ndyshém t& cilésise dhe i pérfshin ato né
vlerésimin e léndéve/programit/petagogéve/etj. Ményrat e
ndryshme t& vlerésimit b&né q& institucioni dhe programi i
studimit t& arrijé objektivat e cilésisé dhe t& kété pérparime t&
métejshme né cilésing e brendéshme;

NJISBCZHK bén me dije té gjithé instancat pér ményrat e
vlerésimit, merret me progeset e vlerésimit dhe shpérndan
rezultatet e pérftuara né nivelet drejtuese si rektorati dhe
fakulteti. Cdo staf akademik njofiohet pér rezultatet e tij né fund
t€ vitit akademik. K&to rezultate reflektojné edhe né vleré té
shtuar monetare pér vitin pasardhés;

Institucioni pérdor disa ményra vlerésimi té cilat jané konstatuar
dhe nga dokumentacioni shtesé I grupit t& vetévlerésimit dhe nga
takimet me stafin akademik dhe studentét. Kéto metoda jané t&
térthorta ose t€ drejtpérdrejta.

Té& térthorta:

a. Sondazhe t& vlerésimit t& lektorit, mésimdhénies, kurrikulés,
1€ t€ mésuarit;

b. Sondazhe 1€ student&ve pér cdo program studimi;
¢. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

a. Dégjime né auditor;

b. Vlerésimi me piké;

¢. Vlerésimi i detyrave té kryera gjaté zhvillimit 1€ programit
t€ studimit (puné individuale apo né grup, detyra kursi pér t&
analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet, projektet,
provimet, etj.);

d. Vézhgime gjaté kryerjes s& praktikés;

sht

Kriteri Linstitucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj.. t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér
vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né
fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin ¢
brendshém.

Stafi 1 pérfshiré né programin e masterit profesional l
“Administrim Biznes™ kishte informacion té garté né lidhje me I
progesin e vlerésimit t& brendshém. Né fund té ¢do viti akademik
ata njoftoheshin pér rezultatet e tyre;

Faqgja zyrtare ¢ institucionit nuk pérmban informacione né lidhje
me vler&simin e brendshém. [ vetmi informacion 1 gjetur né
fagen e internetit jané raportet e vlerésimeve té jashem pér pese
programe studimi t& akredituara vitin e fundit.

Kriteri 1Institucioni harton njé analizé vjetore pér
vlerésimin ¢ ecurisé s& programeve t€ studimeve té ciklit |
té dyté dhe programeve (& integruara té studimeve té
ciklit t& dyte,

Kriteri 2 Institucioni harton politika g& synojng
pérmirésimin e programeve té studimeve té ciklit t& dyté

| NJSBCZHK harton njé analizé vjetore pér vlerésimin e ecurisé

s& cdo programi. Pérvec NJSBCZHK, né kété analize merr pjese
dhe stafi drejtues I njésisé bazé si dhe stafi né rang fakulteti;

Me ané t€NJSBCZHK, institucioni harton politika & synoj nn%’ f/
/7 a, /

e / v
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dhe prog:rﬁlcve [& integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté.

pérmirésimin e programit t& masterit professional. Cdo
instrument vlerésimi [ pérdorur né rang
individual/programi/institucioni shérben pér identifikimin e
problematikave dhe pérmiresimin e situatés.

Institucioni garanton

o g 4

sigurimin e cilésisé né rea

Kriteri 1Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel institucional
pérpara aplikimit pér akreditimin e programeve té
studimeve;

Kriteri 2Institucioni pérdor instrumentet € duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3Institucioni harton nj& politiké dhe ndjek
procedura té caktuara pér sigurimin e cilésisg dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t& studimit;

Kriteri SInstitucioni synon ndérgjegjésimin e personelit
t& vet dhe t& studentéve qé ndjekin programet ¢
studimeve ¢ ofrohen, pér réndésing e cilésisé dhe
sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 [nstitucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jang publikuar.

Institucioni ka plotésuar standardet institucionale dhe &shté
akredituar né nivel institucional n& vitin 2017;

Institucioni plotéson té gjitha kérkesat ligjore né lidhje me
sigurimin e cilésisé. Gjithashtu UMSH pérdor instrumente mjaft
efikase dhe t& pérshtashém pér sigurimin e cilésis¢ né programet
e studimit;

NISBCZHK ka hartuar progedura t& caktuara pér sigurimin e
cilésisé dhe standardeve né programin né fjalé. Gjaté vizités na u
vuné né dispozicion disa formularé t&€ ndyshém t& cilat shérbenin
si pjesé progeduriale e matjes dhe vlerésimit 1€ cilésisé,
megjithaté grupi i vlerésimit t& jashtém sugjeron qé ¢do formé té
jeté e regjistuar me nj€ numér [SO pasi ky lloj sistemi do t&
siguronte me efikasitet mbarvajtjen e standarteve té
dokumentacionit;

Té gjithémekanizmat e pérdorur pér sigurimin e cilésisé jané t&
aplikueshme gjaté procesit mésimor, né bazé semestrale ose
vjetore. Pra mbikéqyrja éshté e herépashershme pér programin e
studimit;

NJISBCZHK por jo vetém, synon ndérgjegjésimin e personelit né
lidhje me sigurimin e cilésise, ¢ cila lidhet drejté pér se drejti dhe
me vler&simin nga ana monetare dhe jo-monetare ¢ veté stafit.
Gjithashtu NJSBCZHK bén t&¢ mundur edhe ndérgjegjésimin e
studentéve pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e saj dhe
njofton ata né€ lidhje me kerkesat ge vijné nga ASCAL;
Institucioni né planin stategjik 2018-2023 ka parashtruar njé

strategji t& detajuar né lidhje me pérmirésimin e vazhdueshém &
cilésisé (Objektivi 2, fq. 10-12). NJISBCZHK ka riorganizuar mé

s¢ fundmi disa ményra vlerésimi edhe n& rang programi.

Konkluzionet e vlerésimit:

- Sig u tha dhe mésipér, me ané t&¢ NJSBCZIHK, institucioni i kushton vémendje sigurimit t&
brendshém t& cilésisé duke pérdorur elementé (€ ndryshém vlerésimi. T& gjitha kéto instrumente

matése dhe vlerésuese pér ecuriné e programit t€ studimit bejné té¢ mundur identifikimin e

problemeve t& mundshme.

- Si stafi akademik, po ashtu dhe studentét jané té vetédijshem pér progeset ¢ vlerésimit dhe
angazhimi i tyre rezulton té jeté I njé réndésie t€ vecanté. Vlerésimet jané gjetje pérgjalé gjithé vitit
akademik dhe pérfundimet u shpallen té gjithé stafit né ményré konfidenciale si dhe strukturave

drejtuese.

- Grupi i vleresimit t& jashtém sugjeron pérdorimin ¢ standarteve [SO qé ka t& beje me cilésing ¢

dokumentacionit si dhe publikimin ¢ informacioneve gé kané té bejné me sigurimin e cilésisé né

realizimin e programit t& studimit, si psh. Strategjit&, politika, progedurat, gjetje jo-konfidenciale,

etj.

f
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtia e programit, organizimi i vilit mésimor,
semestrat, plani mésimor me (& gjithé elementét e tij (léndet/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do
kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditorfjashié auditorit 1¢ ndara sipas formave
té mésimdhénies), literatura dhe materiale 1é tjera mbéshtetése e ndihmése, elf

Programi i Studimit Master Profesional né Administrim Biznesi &shté njé program 2-vjecar, né pérfundim té t&
cilit studentét duhet té pérftojné120 ECTS. Q&llimi i kétij programi &shté formimi i ekspertéve dhe specialistéve
né fushén e administrimit t& biznesit. Ky progam éshté hartuar duke u bazuar edhe te kérkesat e tregut té punés,
gjé e cila ndihmon né adresimin me efikasitet t&¢ pérmbushjeve t& nevojave né tregun e punés. Programi i
studimit ka ndérthurur 1éndé t€ ndryshme té€ manaxhimit, marketingut, financé-kontabilitetit, ekonomiksit si dhe
teknologjisé s& informacionit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Vitii fillimit, q&llimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i Studimit Master Profesional né Administrim Biznes &sht& hapur né bazé t€ Urdhérit 482, daté
03.10.2011 t& Ministrise s& Arsimit dhe t& Shkencés dhe éshté akredituar pér here t& pare né bazé t&¢ Urdhérit
Nr. 291, daté 11.07.2012 t& Ministrisé s& Arsimit dhe t&€ Shkencés. Sipas kérkesave ligjore, VKM Nr. 41/2018,
ky program &shté riorganizuar, duke kaluar né kohézgjatje 2 vjecare, 120 ECTS, t& miratuar nga Ministria e
Arsimit, Sportit dhe Rinise,né daté 27.03.2018.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Organizimi 1 programit t€ studimit, realizohet me:

» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore n& auditor
> 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
> 1ECTSka 25 oré puné

» 1 oré mésimore ka 50 minuta

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja ¢ ECTS sipas formave t&¢ mésimdhénies pér ¢do 1&ndé
(Tabelat 11.1 dhe 11.2 te Planit né aneks)

Plani mé&simor &shté i ndaré n¢ 2 vite akademike, né formén e moduleve. Vitin e paré studentét kané ¢ drejté t&
ndjekin gjithsej 8 1&ndé&, nga té cilat njéra éshté me zgjedhje dhe 7 t& tjerat t& detyrueshme. N& vitin e dyté
studentét ndjekin 4 1énde (njéra éshté me zgjedhje), njé praktiké dhe Provim Formimi ose Diplomé. Léndét jané
nga 7 ose 8 ECTS secila ndérsa praktika éshté 12 ECTS dhe Provim Formimi/Diploma ka gjithsej 18 ECTS.

M Ményra e pércaktimit t& 1 krediti (ECTS) pér format e studimit:
= Pér leksionet 9-10 oré né auditor dhel5-16 oré puné e pavarur e studentit
* Pér Seminaret/Detyrat 11-12 oré né auditor dhel3-14 or& puné e pavarur e studentit
= Pé&r Praktikén Profesionale 23 oré né auditor dhe2 or€ puné e pavarur e studentit

*  Punim Diplome/Provimi pérfundimtar 3 oré né auditor dhe22 oré puné e pavarur e studentit /
& wle—~
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Ndarja dhe pércaktimi 1 ECTS éshté béré duke u bazuar né sistemin e Bolonjés. Progarmi éshté mése miré
ideuar duke ofruar ngarkesat ¢ duhura pér oré mésimore si dhe pé& angazhimet e veté studentéve.

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara (Tabela 11.1& 11.2dhe
12n& Aneks)

Planet mésimore kané patur ndyshime thelbésore duke u bazuar tek kérkesat ligjore, VKM Nr. 41/2018.
Programi né fjalé ka kaluar n€ njé proces riorganizimi. Nga 1.5 vite studimi ky program kaloi né 2 vite studimi,
duke u shtuar késhtu 30 ECTS té tjera.

M Planet mé&simore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabelat 13 ng Aneks)

Stafi i angazhuar né mésimédhénie &shté i mirépérgatitur dhe fusha e ekspertizés éshté e pérshtatshme me
léndét qé ato drejtojné. Nj€ nga pikat mé té forta t& kétij institucioni &shté pikérisht stafi me eksperiencs i cili u
ofron student€ve mundésiné e thellimeve & tyre né fushén pérkatése.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndg.
o Emértimi i léndés/modulit
»  Viti/semestri kur zhvillohet lénda
«  Emrii pedagogut qé do t& zhvillojé léndén
¢ Vendi g¢ 7€ lénda né formimin térésor t& studentit
»  Njohurité paraprake q& duhet t& kété studenti pér pérvetsimin e 1&ndés
«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé
e Temat & do t& trajtoj& l&nda né formimin teorik dhe praktik
»  Ngarkesa ng oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
»  Format dhe metodat ¢ mésimdhénies té& 1éndés dhe raportet midis tyre
»  Format e vler&simit t¢ studentéve
»  Detyrimet e studentit pér 1éndén
+ Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Syllabuset jan¢ t¢ detajaura dhe shpjegojné gartazi gjithcka pérmban njé seancé leksioni. Aty shpjegohen garté
dhe kriteret e vler&simit si dhe literatura qéstudentet duhet t& lexojné.

Vlerésimi sipas Standardeve

cioni ofron programe st ' ionin dhe qéllimin e tij.

Kr]tcrl llnstltucmm nfron programc t¢ akredituara t& Dukc u buuar né kerkesat llgjOr'G VKM NI‘ 41f2018 ky
studimeve, t& organizuara né module dhe t€ vlergsuara né

teradite. sipns SistsniieTutonbRy I Thuertng dhe program €shté riorganizuar (duke kaluar né kohezgjatje 2
Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS); vjecare, 120 ECTS), t¢ miratuar nga Ministria e Arsimit, Sportit

Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve (& grumbulluara gjaté dhe Rinise, né daté 27.03.2018;

njé viti nga njé student q¢ ndjek njé program studimi me " " s i i ke
kohe te plote &shte 60 kredite: Ky program mbéshtetet totalisht néSistemin Europian t&

Transferimit dhe Grumbullimit (& Krediteve (ECTS) né fund té
té cilit ¢do student duhet t& pérmbushé 120 kredite (60 kredite
pér cdo vit akademik).
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Kriteri 2 Programet e studimeve t¢ ciklit t& dyté “Master i
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master
Profesional” i pajisin studentét q& zotérojné diplomén
universitare “Bachelor™ me njohuri té thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim té
miréfilité profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t& bukura” dhe “Master Profesional”
synojné & zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e paré té
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara & studimeve t& ciklit t&
dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitekturg) i pajisin student&t me njohuri té thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t& tyre si
dhe pérfundimit me sukses & provimit t¢ shtetit pér
progranin specifik, studentét fitojng t€ drejtén e ushtrimit t¢
njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fugi,

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
qé synohen t¢ arrihen apo té zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6Programet e studimeve “Master i Shkencave™ ose
“Master i arteve t& bukura”dhe programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté krijojné baza té géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin
né ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional” kané
objektiva té qarté profesionalg, € justifikueshém, t&
arritshém, me synime t& garta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kéirkesat ¢ tregut t& punés.

institucionit si dhe me kérkesat ligjore pér “Master
Profesional”. Programi synon ti pajisé¢ studentét me njohuri
praktike né fushén e adminstrim biznesit;

Ky program synon ngritjen mbi njohurité e nivelit Bachelor. l
Léndét né kurrikulén pérkatése si dhe tematikat e silabuseve e
tregojné mé sé miri pérqasjen e programit te hartuar pér té
zhvilluar mé tej karrierén profesionale t& studentéve;

Nuk i pérket vlerésimit t& kétij programi;

Programi ka si mision pajisjen e studentéve me kompetenca dhe
njohuri profesionale ¢ bejné te mundur zhvillimin e tyre si
eksperté dhe specialist t& fushés s& studimit;

Nuk i pérket vlerésimit té kétij programi;

Programi Master Profesional né Administrim Biznes ka
objektiva té garta. Fokusi i kétij programi jan€ studentét qé
kané mbaruar ciklin e paré té studimeve né Administrim
Biznes. Gjithashtu ky program éshté né pérpuethshméri edhe
me individeé t& punésuar né institucione private dhe/ose
publike qé ju nevojiten njohuri praktike né fushén e
administrimit te biznesit.

Kriteri 1Pérmbajtja dhe renditja e objektivave (&
programeve t& studimeve synojné arritjen e qéllimeve té tyre
nt pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimil (¢ studentéve népérmjet
kontrollit 1€ vazhdueshém té njohurive me ané t& testeve me
pérgjigje alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuring dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés té studimeve.

Pérmbajtja dhe renditja e objektivave té programeve té
studimeve &shté né pérpuethshméri me arritjen e qéllimeve t&
tyre dhe &shté i pérshtatsh&m pér programin qé¢ ofrohet.
Syllabuset jan& mjaft t& detajuara dhe ng pérgjithési ato jané né
pérshtatshméri me programin e studimit;

Syllabuset pércaktojné qarté formatin e vlerésimit, i cili

pérfshin: 60 % provimin p&rfundimtar, pjesa tjetér 40 %
shpé&rndahet n€ provim t& pjesshém, detyra kursi dhe/ose
pjesémarrja né diskutime.

Kriteri 1Programet ¢ studimeve mbeshteten né pérvojén
disavjecare dhe praktikat e mira (& vendeve europiane;

Kriteri 2Programet e studimeve jang ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet q& pérmbajné (t& dhéna té
pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit n¢ tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive t& fituaara,
diplomat q& jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve jané hartuar né pérputhje
me objektivat e pércakiuar né legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

Stafit akademik né kétéprogram studimi, si ato me njé pérvojé
disavjegare dhe ato me njé experience ndérkombétare, b&jné t&
mundur ecuring dhe zhvillimin me tej t€ kétij programi;

Si¢ u tha dhe mé sipér, ky program mbéshtetet né sistemin e
Bolognes duke pérdorur ECTS, g€ bejné t&€ mundur
transferimin ¢ krediteve t€ pérftuara. Megjithaté njé nga
barrierat e kétij programi éshté q¢é programi behet né shqip,
ndaj ndérkombétarizimi i tij (programet e shkémbimit,
shkémbimet e profesoréve t€ huaj, etj.) €shté i veshtiré. Grupi i
jashtém i vlerésimit sugjeron gé kétij programi ti shtohet dhe
njé 1&ndg e profilit, si psh. “Business English”. Kjo léndé do
ishte njé element mjaft i réndésishém dhe baza pér ndértimiry/@

I
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urave lidhése t& kétij p;ag—r_zimi dhe né nivel ndérkombetar;

Pér shkak t¢ barrierave gjuhésore, pér momentin ky program
nuk ka elemente konkrete t& ndérkombétarizimit. Megjithaté
universiteti 8shté né hapat e paré té& bisedimeve pér njé

bashk&punim t& mundshém me universitetin Lods né Poloni.

Standardi 16 -

rfshijné aftésimin

profesional dhe kérkimin s

Kriteri 1Programet e studimeve t¢ ciklit (€ dyt¢ dhe
programet ¢ integruara t& studimeve t€ ciklit & dyté
pérfshijn¢ aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;

Kriteri 2Programet ¢ studimeve hartohen né perputhje me
profilin e Institucionit t¢ Arsimit t& Larté dhe strategjing ¢ tij
pér zhvillim;

Kriteri 3Personeli akademik angazhohel ng punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore ¢ personelit akademik té
angazhuar pér realizimin ¢ programit t& studimeve pérkon
me synimet pér arritjen e géllimeve t€ tij.

Programi Master Profesional né Administrim Biznes pérfshin
aft€simin profesional i cili bazohet né leksionet dhe né praktikat
profesionale dhe njékohesisht, pér studentét qé kérkojné t&
zhvillojné kérkimin shkencor, ato kané te drejte t& pérgatisin
njé temé diplome né fund t&€ studimeve té tyre;

Ky program &shté né njé linjé me profilin e UMSH si dhe me
strategjing e tij pér zhvillim;

Duke u bazuar dhe tek CV e personelit akademik, vihet re se
ata jané t& pérfshiré né puné kérkimore (konferenca, publikime)
dhe projekte té ndryshme;

E gjith€ puna kérkimore e personelit akademik t& angazhuar né
programin e studimit éshté né njé linjé me objektivat dhe
synimet e veté programit.

Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut t&
punés,

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve & ciklit té dyte “Master
Profesional” synajné t& plotésojné nevojat né sektorét
perkatés t¢ ekonomisé vendase apo té huaj,

Hapja e kétij programi ésht& béré né bazé t& njé analize t&

nevojave t€ tregut t& punés. Duke gené se dhe pérqasja e kétij
programi &shté t& pérgatisé profesioniste né fushén e
administrim biznesit, mund té thuhet se ky program éshténé
pérputhje me nevojat e tregut t& punés.

Kriteri 1Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e
tregut té punés, dhe hartohen né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave & regut té
punés, kryen nyé studim tregu, i cili pérfshin;

a.  mundésité e punésimit t¢ studentéve né trepun vendas

ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;
kerkesat e punédhénésve;

njé parashikim € pérafért pér numrin e pritshém te
studentéve q& mund t€ regjistrohen né kété program;

numrin ¢ té regjistruarve né programe té ngjashme né
institucionet simotra.

Ashtu si¢ u tha mésipér,ky program u ideua né bazé té njé
analize t& nevojave t€ tregut t& punés. Léndét e programit jané
t¢ ndérlidhura me njéra tjetrén dhe ofrojné njé gamé t& gjers
aspektesh t& prekur;

Analiza e nevojave t€ tregut t¢ punés e performuar nga
insititucioni pérfshin njé analizé kérkesé dhe oferts pér
programet e propozuara. Mund té thuhet qé kjo analizé nuk
pérfshin shumé detaje por ofron njé kéndvéshtrim té
pérgjithshém. (Aneksi 8, i bashkangjitur RVB)

Kriteri 1Institucioni ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té ndihmojné
rugjtjen e vlerave kulturore kombétare.

Péweg se ky program nuk bien ndesh me interesat kombétare,
ky program ndihmon né zhvillimin métej téekspertéve dhe
specialistéve t€ fushés pérkates;

Ky program studimi nuk ka si objektiv t& veganté t& ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

¥
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Kriteri 1 Pmaramet e studimeve Mastcr i ‘Shkenwve

realizohet me 120 kredite europiane EC'T'S, ku pérfshihen 30-
40 kredite europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe tezén
qé duhet pérgatitur né pérfundim t¢ kétyre programeve t&
studimeve. Kohézgjatja normale e tyre éshié 2 vite
akademike;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve “Master Profesional”
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohézgjatja
normale e tyre éshté 1-1.5 (njé deri né& njé vit e gjysme) vite
akademike.

Sipas kérkesave ligjore, VKM Nr. 41/2018, ky program gshte
riorganizuar (duke kaluar né kohézgjatje 2 vjecare, 120 ECTS),
t& miratuar nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise, né date
27.03.2018.

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve t& ciklit (&
dyté pérfundojné me marrjen e diplomés “Master i
Shkencave”™. Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS pér studimet
né fushén e mjekésise). Kohézgjatja normale e programeve t&
integruara té€ studimeve &shté jo mé pak se 5 vite akademike
(6 vite pér studimet ng fushén e mjekesisg).

N/A

Kriteri 1Informacioni i ofruar pér programet e studimeve,
modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem pér
studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet né forma té ndryshme té shkruara dhe
elektronike.

Fagja zyﬁare e UMS.[-.[.pérmban vetem emrin e progfamit qé
ofrohet dhe nuk jep asnjé detaj tjetér né lidhje me kohézgjatjen

¢ programit, me 1&éndét e tij si dhe me oraret ¢ Ieksioneve.
Studentét ¢ interesuar duhet t&€ marrin informacion duke
kontaktuar drejté pér sé drejti departamentin q& ofron kété
program. Ndérkohé gé studentét e rregjistruar njoftohen pér
detajet e syllabuseve gjaté oréve t& para t& leksioneve. Grupi i
vlerésimit t& jashtém sugjeron gé institucioni duhet téofrojé
publikimin e detajuar t& programit mésimor, ku t€ shfagen t&
gjithé 1&ndét bashké me brendésiné e tyre.

-plo.r.nimit. .;;hp_.icé.o.n n;lér.l.y
né pérfundim t& studimeve brenda afatit t& parashikuar;
Kriteri 2 Pér realizimin ¢ programeve (¢ studimeve “Master
i Shkencave™ jang parashikuar 30-40 kredite pér projektin
kérkimor dhe tezén.

e diplomimit

. Ky'program paraqet qértéi strukturén studimore pér ¢do

semestér ku parashikohen dhe detyrimet e studentit q¢ duhet t&
pérmbushé pér & arritur né nivel diplomimi. N& fund t&
periudhés normale, 2-vjecare, studentét mund t& futen me
Provim Formimi ose té pérgatisin Diplomég;

Nuk i pérket vlerésimit t& kétij programi.

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

- N& vitin 2015 UMSH hartoi njé analizé t& nevojave té tregut t€ punés, ku bazon dhe hapjen e
Programit Profesional né Adminstrim Biznesi, i cili synon ngritjen mbi njohurité e nivelit bachelor, i
cili ka arritur t& ndértojé njé kurrikul t& hartuar pér té zhvilluar mé tej karrierén profesionale té

studentéve té kétij programi.

- Duke u bazuar né kérkesat ligjore, VKM Nr. 41/2018, ky program &shté riorganizuar (duke kaluar né
kohézgjatje 2 vjecare, 120 ECTS), t& miratuar nga Ministria ¢ Arsimit, Sportit dhe Rinise, né date
27.03.2018. Kalimi nga 1.5-vjet n& 2-vjet ka béré t& mundur njé rishikim dhe riorganizim mé rigoroz
t& kurrikulés dhe té syllabuseve né vecanti.

- ngram1 éshté i mlrendcrtuar dhe shpernddrja e kredne\ee eshte mése i pranueshem 'Staf'
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miré-pérgjedhura dhe né linjé me programiﬁ e studimit.
Duke vierésuar programin dhe léndét e ofruara, grupi i vierésimit té jashtém sugjeron:

1. Ndérkombétarizimin e programit. Njé nga elementét fillestare mund té jeté shtimi i njé lénde té re (e
detyruar) si “Business English” ose njé lénde tjetér alternative, e cila do té ndihmojé né rritjen e
kapaciteteve gjuhésore si dhe né mundésiné e studentéve pér té gené pjesé e programeve té
shkémbimit qé mund té ofrohen né té ardhmen;

2. Shtimi i léndéve me zgjedhje, té paktén njé lénde me zgjedhje pér ¢do semester. Duke qené se
studentét jané 1é profileve té ndryshme, dhe jo vetém té diplomuar né nivelin bachelor Administrim
Biznes, do ishte mé miré gé ato té kishin disa léndé né lidhje me fushat e tyre té interesit.

3. Institucioni duhet té marré masa té publikojé té gjithé programin e studimit bashké me syllabuset
pérkatese né fagen zyrtare té tij. Kjo do té ndihmojé né informimin mé efikas té té interesuarve pér
kété program studimi.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi | mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli i
njohurive & studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i brendshém i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé et].
PS MPAB 120 ECTS pérmban disiplina formuese, karakterizuese, integruese, plotésuese/me zgjedhje. Ai
mbéshtetet dhe integron njohuri t€ pérfituara nga studentét né ciklin paraardhés.Procesi 1 mésimdhénies né
auditor realizohet né bazé grupi leksioni dhe seminari; format e mésimdhénies t&€ pérdorura jané: leksione,
seminare, praktika profesionale dhe orét e konsultimit. Organizimi i m&simit me shembuj, ushtrime, detyra
kursi, etj vlerésohet si “shumé e miré” nga studentét e kétij PS té€ intervistuar nga GVI.

N& pérputhje me karakterin aplikativ t&é programit dhe léndéve g ai pérfshin, né orét né auditor synohet trajtimi
i situatave konkrete dhe sjellja ¢ shembujve nga bizneset shqiptare. N& procesin e mésimdhénies pérdoren
projektoré, kompjutera, etj. Organizimi i orés s& mésimit i pérshtatet natyrés s¢ 1éndés dhe synon angazhimin ¢
té gjithé studentéve pér njé mésimnxénie optimale.

Kriteret mé kryesore né planifikimin e procesit mésimor t& PS pércaktohen n€ Rregulloren e brendshme 1&
UMSH dhe pérfshijné: zhvillimin e 1éndés sipas syllabuseve si dhe balancimin e ngarkesés mésimore si pér
studentét ashtu dhe pér personelin akademik.

Nég orét e seminareve pedagogét béjné vlerésimin e pérgjithshém dhe individual té dijeve té studentéve; kjo
formé vlerésimi ndikon né vlerésimin pérfundimtar dhe ndihmon pedagogun t& kuptojé se ku duhet punuar mé
miré. Kontrolli i njohurive t& studentéve sipas Rregullores s&¢ UMSH realizohet népérmjet: (1) angazhimit né
diskutime gjaté seminareve dhe me detyra t€ kontrolluara pérgjaté zhvillimit t€ 1éndés, (2) detyrave t€ kursit pér
problematikén e disiplings (3) provimit t& ndérmjetém dhe pé&rfundimtar mbi bazén e materialeve t& trajtuara
gjaté trajtimit t& léndés. Pér ¢do modul/léndé, ményra e kontrollit t& njohurive pércaktohet né syllabusin
pérkatés. Sistemi i vler&simit t€ studentéve &sht€ i njéjté pér t&€ gjitha programet né nivelin Master dhe
realizohet n&pérmjet sistemit t& pikéve 0-100 t& cilat konvertohen né nota (4-10).

PS synon nxitjen ¢ punés sé pavarur t& studentéve. Studentét e MPAB 120 ECTS jané pérfshiré né Panairin ¢
ideve, ku jan& prezantuar punime té studentéve, t& drejtuar nga pedagogg t€ léndéve.

Pér vlergsimin e brendshém t& mésimdhénies UMSH ka caktuar Njésiné ¢ sigurimit t& cilésisé (njé nga detyrat e
késaj njésic &shté edhe kjo). Sipas rregullimeve t& brendshme, té shoqéruara me dokumenta fip, studenti
vleréson edhe pedagogun, edhe 1&ndén. Né vitin akademik 2018-19, n& proceduré &shté futur edhe fokus grupi
(FG) siményré e mbledhjes sé informacionit pér kété qéllim. Njé intervisté e strukturuar, e mirapdar) né
Rektoratin € UMSH, &shté instrumenti g€ pérdoret né FG. Pér PS MPAB 120 ECTS né periudhén/pf} l&a}/-
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gshté organizuar njé FG me studenté t& kétij PS. Nga ana e Njésisé s& sigurimit t€ cilésisé, jané angazhuar né
realizimin ¢ FG anétaré té njésisé, qé jané né moshé t& re pér té garantuar njé mjedis sa mé miqgésor gjaté
intervistés. Dokumentacioni/informacioni i mbledhur &shté véné né share folder pér t& lehtésuar komunikimin e
paléve t€ pérfshira né kété vlerésim.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t&€ mésimdhénies, pér 1éndét/modulet (Tabela 14 n& aneks):

Tabela 14 né RVI tregon llojet e formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet ¢ PS MPAB 120 ECTS.
Shpérndarja &shté sipas pércaktimeve t& legjislacionit né fugi dhe né pérputhje me géllimet e programit.

i Format e kontrollit t& njohurive

Vlerésimi i studentéve béhet sipas linjés s¢ vlerésimit t& vazhdueshém dhe mban njé proporcion té llogjikshém
midis punés gé béhet gjaté simestrit me dhe provimit pérfundimtar. Shp&mdarja e piké&ve né& pérqindje sipas
kategorive (pasqyruar né Tabelén 15 t& RVI]) éshté: 30% provimi i ndérmjetém dhe detyra né klasé (20+10),
10% prezenca né auditor, 60% provimi pérfundimtar me shkrim.

Meényra si éshtg organizuar mésimi né auditor me 7 javé gjithsej njé 1éndé (enjte/shtuné ose premte/shtuné) nuk
i jep shumé doré studentit pér té medituar ¢ prodhuar, vecanérisht kur vjen nga formim bazé i fushave té tjera,
konsideruar edhe faktin q& ai &shtg i punésuar. Por ky &shté njé difekt i organizimit t€ studimeve master né rang
véndi.

Studentét e takuar nga GVJ u shprehén se do t& preferonin njé shpérndarje pikésh pér vlerésimin e njohurive:
50% né auditor dhe 50% provimi pé&rfundimtar, konsideruar gjith& llojet e detyrave q€ b&jné né simestér né
lénds.

M Aktivizimi i studentéve né aktivitetete njésisé

Departamenti aktivizon studentét né komponenté té ndryshém té aktivitetit t& njésisé (Pér punime shkencore
individuale t& pedagogéve, Pér projekte shkencore né rang Departamenti, Pér projekte shkencore né rang
Fakulteti, Pér projekte shkencore né bashképunim me t€ tjeré, etj. (Tabela 16). Nuk mund t&€ thuhet & t&
angazhuarit né kéto kategori aktivitetesh jan& nga PS MPAB 120 ECTS, si master me orientim t& fortg
profesional q& &shté (dhe jo kérkimor). Gjithashtu studenté aktivizohen né Zyrén e karrierés dhe njé student
ishte pjesé e GVB.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

Informacioni kryesor pér kété rubriké, vec leximit t€¢ materialeve té ofruara nga institucioni né paketén pér
ASCAL, u mblodh nga GVJ né&pérmjet intervistave gjysém té strukturuara t&¢ zhvilluara gjaté takimeve me
grupet e interesit, dhe vecanérisht pér kété rubriké, me GVB, me stdudentét, me drejtuesen ¢ Departamentit t&
ekonomisé.

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje dhe
né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet gé lidhen me té,
statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

UMSH ndjek njé politiké t& pércaktuar qarté pér pranimin e studentéve né programet ¢ studimit qéofron né
ciklin e dyté. PS MPAB 120 ECTS mund ta ndjekin student& nga universitetet shqiptare (publike e private) dhe
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nga vende t&€ tjera shqipfolése, & cilét zotérojné sé paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kang
grumbulluar 180 ECTS.

Ng kété PS mund t& pranohen pa nevojé pér plotésim kreditesh studentét qé kané pérfunduar ciklin e paré t&
studimeve né shkenca ckonomike apo profile té ngjashme né UMSH apo né Universitete t& jera brenda dhe
Jjashté Shqipérisé né pérputhje me kriteret e njehsimit t& diplomave.

Procesi i pranimit t& studentéve né MPAB 120 ECTS fillon me ekuivalentimin ¢ diplomés nga komisioni i
ngritur nga Dekanati dhe miratuar nga Rektori. N&é kété proceduré pérfshihet edhe pércaktimi i debiteve
formuese q& studenti duhet t& plotésojé para hyrjes né programin e studimit. Procedurat ¢ pranimit pércaktohen
né aktet rregullatore te institucionit, pérfshiré rregulloren e PS MPAB.

Vierésimi i Tregues té matshém:

M  Procedurat e pranimit t& studentéve

Procedurat e pranimit t& student&ve t& rinj realizohen nga njé komision i veganté pedagogésh duke marré
parasysh vit pas viti pércaktimet bazé ligjore t& shpallura nga Ministria e arsimit pér dhe kritere t& veganta qé
vendos vet& institucioni.

M Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

NEé kriteret g€ ka vendosur UMSH pér renditjen dhe pranimin zéné vend nota mesatare e ciklit paraardhés,
eksperiencat e punés dhe rezultatet e 1éndéve qé i takojné programit té zgjedhur.

Kandidati q& kérkon t&€ ndjeké studimet né Masterin Profesional né Administrim Biznesi duhet té dorézojé
pran¢ Departamentit Ekonomis¢ pér konkurim dokumentacionin e pércaktuar, qé evidentohet né fagen zyrtare
te UMSH (http://umsh.edu.al/announcements#undefined7). Sekretaria mésimoré luan njé rol t& réndésishém né
verifikimin e vlefshmérisé s¢ dokumentave t& paraqitura pér regjistrim.

M  Studenté ¢ regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare (Tabela 17 ne ancks):

PS MPAB 120 ECTS u hap n¢ vitin 2017-18. T& regjistruarit n& at€ vit e né vazhdim, dhe nota mesatare e tyre
jané si né tabelen 17. Vihet re njé ngritje e lehté e notés mesatare né hyrje né pranimet (nga 6,3 né 6,5). Numri i
regjistrimeve &shté aférsisht i nj&jts(57, S6/vit).

M Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare (Tabela 18)

PS MPAB 120 ECTS zgjat 2 vite akademike. T€ regjistruarit e paré n¢ kétg PS jané né vitin akademik 2017-18.
Té diplomuarit e paré pritet t& dalin né fund t& vitit akademik 2018-19. Ky raport u shkrua né simestrin e dyté te
vitit akademik 2018-19. Nga takimi me padagogét, raportohet kalueshméria 60% dhe rritja e notés mesatare né
dalje (pritshméri) me aférsisht 2 nota. Kjo ngritje vjen kryesisht nga karakteri aplikativ qé i éshté dhéné dijeve
né kété program.

& Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t€ arsimit té larté né vend

Bazuar né legjislacionin né fuqi, dhe me Rregullore t¢ UMSH, institucioni lejon mobilitetin e studentéve né t&
dy kahet. Transferimi kryhet népérmjet sistemit t& krediteve ECTS, para fillimit & vitit akademik dhe me
procedura t& pércaktuara. N& kété& proces merr pjesé edhe Departamenti si njé aktor kryesor. Nuk ka transferime
né PS MPAB 120 ECTS.Institucioni po punon pér njé projekt me Poloningé pér njohje t& programeve té 1éndéve
té vecanta.

M Té dhéna pér punésimin e studentéve dhe mésimi

Ky &shté njé program g€ synon studenté t& punésuar dhe oraret né auditor jang pérshtat?mc k%ﬁﬁjtyc,
premte, shtunég). //7 L
i S e B S _/C, pa = 3.

-Pagéual- éﬂ /7




Pér punésimin e student&ve institucioni organizon leksione t€ hapura me kompani e agjenci.

Té& pyetur pér cfaré do ta pérdorin diplomén, pérgjigjet e studentéve & kétij PS ishin mikse (Pér rritje personale,
pér punésim, pér asgj€).Né sekretaring mésimore personeli i punésuar éshté nga ish studenté t&¢ UMSH.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Té dhénat pér kété rubriké u mblodhén nga takimi me:
Takim me grup studentésh t&€ PS MPAB 120 ECTS ( 1 nga viti II, 3 nga viti [ i studimeve t& PS).
Takim me sekretaringé mésimore.

Takim me pedagogét/Takim me Departamentin € Ekonomisé.

Vlerésimi sipas Standardeve

“Master 1 Shkencave” apo “Master Profesional”

yotercie se pak diplorien uftiversitare “Bghelo” kétgé PS vetém me diplomé t& nivelit paraardhés t€ studimeve, ose

dhe kané grumbulluar 180 kredite ECTS; té tjera té ekuivalentuara me t€ qé plotésojné kriterin e krediteve né
Kriteri 2Pranimi n¢ programet ¢ integruara té kufirin 180ECTS ose mé lart.
studimeve behet ng pérputhje me ligjin nr. 9741, daté o) " o ] - s e § T

| 21.5:2007, “Pec arsimin ¢ larté né Republikén ¢ Pranimi né két PS bghet né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né me rrcgullorct ¢ institucionit.
fuqi;

i i & institucionit, grupi aktual i stuentéve né PS
Kriteri 3Studentét plotésojné kriteret e pranimit t& Slpas kritereve & institucionit, grupi aktu

pércaktuara nga institucioni: : MPARB 120 ECTS rezulton miks nga pikpamja e eksperiencave t&
Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit punes. Perzg} edhjd = I,yre ka patur ne koeficient prej 20% per
japin deri né diplomim edhe provimin e gjuhes vlerésimin e eksperiencés né puné. Kjo, sipas takimit me studenté

anplezcmbibazen clareie i johore t& PS rezulton né disa raste “disavantazhuese” né auditor pér
ndérkombétare. Pér programet e studimeve “Master

Profesional” niveli i gjuhés angleze éshté B2, ndérsa studentét té cilét nuk kané eksperiencé dhe viné direkt nga bacelori.

pér programet ¢ studimeve “Master i Shkencave” dhe | Grupet mikse kané vlerén e vet né pasurimin e orés s& mésimit, por
programet ¢ integruara té studimeve té ciklit té dyté

sivell s ameleas eshtis £, sipas Kuadei mund t& shkaktojné edhe difekte né disa plane (1loji i ushtrimeve qé

Buropian t& Gjuhgve; zhvillohen né disa 1&ndé nuk p&rshtatet gjithmoné njékohésisht pér
Kriteri 5 Institucioni vleréson herg pas here politikat e dea kategorité ¢ studentéve-kérkohen ushtrime t& ndryShme;
e pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e pjesmarrja e studentéve me diskutime né auditor me shembuj

métejshém té studentéve né programin e studimit, si
dhe harton plane t& mundshme pér ndryshimin e ; .
kritereve té praniniit. katogori, etj).

konkret& nga eksperienca nuk &shté njésoj e suksesshme pér njérén

Nuk jepet provimi i gjuhes se huaj per masterin profesional sipas
Ligjit.

Pikérisht kriteret e pranimit né PS MPAB 120 ECTS jang krijuar
pas njé arsyetimi t&é thelluar t& drejtuesve t€ institucionit mbi
géllimin/vizionin e kétij masteri q& hyri si kérkesé e Ligjit, por u
zbatua né praktiké pas njé pune t& vémendshme pér t& kuptuar
tendencat e tregut.

Studentét qé nuk jané té punésuar, sqarohen nga pedagogét e
caktuar pér kété géllim mbi pritshmérité e tyre né program dhe

mundésité pér punésim pas diplomimit ng pérfundim
té kétyre programeve t& studimeve;

sy o : mundési punésimi potenciale. Koordinatori i masterit kujdeset jo
Kriteri 25tudenttve u jepet informacion pér . e " o . iy
akreditimin e institucionit dhe t¢ programeve té _ vetém qg¢ 1€ shpemdahen ne praktlka, por edhe mundés lt(i gete
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studimeve q& ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t& diplomés
sé léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit
te karrierés.

punésim pas késaj periudhe. Disa shembuj suksesi u treguan nga
pedagogét pér PS MPAB 90 ECTS.

Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe e Karrierés orientojné dhe
késhillojné studentét mbi kérkesat e tregut t& punés, mundésité e
punésimit né tregun e brendshém & punés, né sektorin publik dhe
privat, si dhe né tregjet rajonale dhe mé gjeré, sipas mundésive.
Studentét e takuar me GVJ nuk kishin kontaktuar ndonjéhergé me
kété zyré; dinin pér egzistencén e saj dhe do té shkonin né fund &
programit.

Studentéve u jepet informacion mbi statusin e institucionit dhe t&
PS né lidhje me akreditimin dhe njohjen e diplomés né nivel
kombétar e ndérkombétar. Ky informacion duhet t& béhet publik
nga institucioni né adresén elektronike www.umsh.edu.al —

Sigurimi i cilesise.

Késhillimi 1 karrierés kryhet nga Zyra e Késhillimit t& Studentéve
dhe Karrierés. Aty angazhohen personel akademik, studenté dhe
palé té tjera. Kjo drejton dhe mbéshtet studentét gjaté procesit t&
formimit universitar té tyre, si dhe orienton dhe késhillon ata mbi
kérkesat e tregut t& punés dhe mundésité e zgjedhjes sé ps t&

niveleve mé t& larta.

Kriteri 1nstitucion dlsponon btdtl&.llka vjetnrc pﬂr
numrin ¢ t& diplomuarve né programet e studimeve
qé kané pérfunduar;

Kriteri 2Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet ¢
studimeve té ciklit t& dyt€ dhe né programet ¢
integruara té studimeve té ciklit t& dyté, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses té vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring
akademike t& studentéve q& nga pranimi deri ng
diplomim.

Pcr PS MPAB 12{} ECTS u pané regjistrat e amzés né sekretaringé
mésimore si dhe regjistrat mésimoré t&€ léndéve me mungesat gjaté
simestrit. Mund t& themi q& institucioni disponon té dhéna né
vazhdimési pér studentét q& nga regjistrimi pér kété PS.

N¢ sekretariné mésimore mbahen statistika vjetore pér numrin e té
diplomuarve pért€ gjitha programet qé ofrohen nga UMSH.

GVB ofroi statistikat vjetore pér regjistrimet né PS MPAB 90
ECTS DHE PS MPAB 120 ECTS, notat mesatare vjetore né hyrje
pér cdo vit dhe transferimin pér brezat. Kéto paragiten né Anekse t&
RVJ, Tabela 11.

Institucioni disponon t& dhéna né vazhdimési pér ecurind
akademike t& studentéve, pér notén n€ hyrje, progresin sipas
léndéve, pregatitjen pér provimin final. Sistemi elektronik ndihmon
edhe studentét q& t€ informohen né kohé pér ecuring sipas kritereve
t& vler&simit pér rubrika té parashikuara né program, dhe numrin e
mungesave.

Knler: llnsmucsom mban Il_]t’f hazé le dheuash te
studentéve 1€ pungsuar pas pérfundimit t&
programeve 1€ studimeve 1€ ciklit & dyté apo t&
programeve & integruara (& studimeve t€ ciklit tg
dyté si dhe pér vendet e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Instifucioni mban njé bazé t¢ dhénash pér
studentét q¢ vazhdojné studimet ¢ métejshme né

| nga Zyra e ké&shillimit t€ studentéve dhe karrierés. Gjithashtu

PS MPAB eshte né vitin e dyte "Akoma nuk ka n}gerre ©
diplomuarit ¢ paré. Nuk ka njg bazg t& dhenash akoma pér punésim
pas diplomimit pér PS MPAB 120 ECTS.

Mbajtja e t&€ dhénave pér studentét pas diplomimit né UMSH béhet

departamenti q¢ mbulon programin pérkatés mban sipas mun
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ciklet e tjera t& studimeve etj.

lidhje me té diplomuarit me qéllim shf—rytézimin e kéndvéshtrimit t&
tyre pér pérmirésime (& mundshme t& ps.

Né RVB thuhet gé kjo gjé éshté béré me t& diplomuarit né MPAB
90 ECTS. GV/J ju vu né dispozicion edhe njé tabelé me té dhéna
pér punésim t& studentéve t&€ diplomuar né MPAB 90 ECTS sipas
viteve, né pérputhje me diplomen/jo né pérputhje me diplomén. Kjo
éshté vendosur né Anekse t&€ RV, Tabela 17.

Sekretaria mésimore 8shté pérgjegjése pér krijimin dhe mbajtjen e
njé baze t& dhénash t& hollésishme qé e shogéron studentin gé né
pranimin e tij deri né diplomim. Aktet rregullatore t¢ UMSH
pércaktojné ményrén e realizimit té késaj detyre. Njé sistem
elektronik funksionon prej 3 vitesh né ndihmé té& kétij procesi. Kéto
mundésojné bazén e (& dhénave pér studentét gé vazhdojné
studimet né nivelet mé té larta brenda UMSH.

Krlterl 1Studentét informohen né ményré t detajuar
pér programet e studimeve, afatin ¢ pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t¢
programit;

Kriteri 2Studentét informohen pér rezultatet ¢
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim té programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet ¢ kétyre vlerésimeve.

Né RVB thuhet qé:Informacioni pér PS, afatet/kalendaret, statusin
e akreditimit, dhe organizimin ju vihet né dispozicion studentéve né&
portalin ¢ institucionit. Nga verifikimi i GVJ konstatohet se
informacioni né fagen elektronike/portalin duhet t& jeté mé i ploté,
pér t& dhéné mundési pér vlerésim t& pavarur nga cilido pérdorues i
interesuar/ student potencial.

Nga takimet e me grupet e interesit, u kuptua géSekretaria
mésimore, departamenti, koordinatorét, tutorét akademiké dhe
tutoriatet jané nyje qé kujdesen pér pérhapjen e kétyre
informacioneve.

Pedagogét g€ zhvillojné léndét informojné studentét pér programin
e 1&ndés, detyrimet akademike, metodat e vlerésimit, dhe rezultatet
né secilén rubriké té vlerésimit té vazhdueshém. Rezultatet hidhen
edhe né sistemin elektronik, sipas rregulloreve pérkatése té€ PS dhe
té institucionit.

Forma kryesore pérfundimtare e kontrollit t& dijes &sht€ provimi q&
z8 60% t& notés. Ményra e hartimit t€ tezés s¢ provimit éshté e
pércaktuar me udhézim té posagém dhe mundéson vlerésim
objektiv e t& barabarté té studentéve pér pérvetésimin e njohurive.
Vlerésiminéprovim béhet me piké qé konvertohen né noté.Studenti
ka té drejté t& njihet paraprakisht me vlerésimin nga ana e
komisionit t& provimit, pérpara se té regjistrohet rezultati
pérfundimtar i provimit nga sekretariamg&simore, sipas pércaktimit
né aktet rregullative t& UMSH, konkretizuar né Udhézuesin pér
studentét. Passhpalljessérezultatit pérfundimtar t& provimit,
nésestudentinuk €shté dakordme vlerésimin,katé drejté té béjé
ankesé meshkrim,qédorézohet né sekretaringé mésimore 1€ fakultetit
dhe ndiget nga njésia pérgjegjése deri né sqarimin e studentit.

ér 'erkujdeSJe _::'ndaj smdenteve

Isrltcrl linsmumom u ofron kfés}nl]:m studcntifve,
ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave q¢ lidhen
nie procesin mésimor,

kahet per zgjidhjen e probleme\re t€ studentéve nc lldhjc me

luloret akadcmlke dhe procem i Lutonatevejane kl‘]_}Ud[‘ né UMSH -
si valvola pér t& drejtuar informacionin dhe késhillimin né t& dy ”
(%
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Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér procesin mésimor. Tutoriati funksionon me persona nga PA té cilét

keshillimin e karrierés) ndihmon studentét ng

pérzgjedhjen e institucionit né té cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur mbledhin kérkesa pér probleme t& studentéve sipas dokumentave
parashikohet njé e tillé.

sipas njé kalendari t& paracaktuar, me rregullore t€ posacme

tip t& miratuara nga institucioni, késhillojng ata mbi rrugét ¢
trajtimit dhe personat qé duhen kontaktuar dhe nga ana tjetér
informojné PA pérkatés mbi céshtjen. Autoriteti i tutoréve Eshté i
padiskutueshém né té dyja kahet dhe si i tillg, i njohur n& stukturat
e komunikimit t& institucionit.

Institucioni kushton véméndje t& posacme organizimit t&€ punés pér
kryerjen ¢ praktikés mésimore né PS MPAB 120 ECTS. Puna
pérgatitore &shté e organizuar me afate, me procedura t&
paracaktuara dhe dokumenta tip qé duhet t€ plotésohen, me persona
qé kané pérgjegjésing pér t& kryer kéto procese. Institucioni ka njé
udhézues pér praktikén ku sqarohen kéto.

Institucioni ka marréveshje me aktivitete private/publike ku
stdudentét e kétij PS mund té kryejné praktikén. Studentét q& jané
né puné kané t& drejté té zgjedhin nése do ta béjné praktikén
profesionale prané organizatés ku jang t€ punésuar, ose gjetke.

K&té aktivitet pér kété PS e drejton Departamenti i ekonomisé,
mbéshtetur nga Dekanati i FSHE.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni informon studentét n& ményré t€ hollésishme e t& vazhduar mbi gjithé llojet e
informacioneve 1& nevojshme né lidhje me Institucionin, PS, politikat e punésimit, etj. Ai ka véné né
dispozicion t& kétij procesi njési t& caktuara organizative dhe ka krijuar procedura qé ky informim t&
mos jete spontan.

2. Institucioni mban njé bazé 1& detajuar t& dh&nash pér studentét q& nga regjistrimi deri né pérfundim
t& studimeve, pérparimin e tyre akademik, etj.

3. Institucioni ka krijuar struktura pér ndjekjen e studentéve pas diplomimit dhe krijimin e njé baze t&
dhénash pér kété.

4, Institucioni ka angazhuar personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve né céshtje akademike dhe

té praktikave profesionale.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION Ti PROGRAMIT T# STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe té
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendil, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit
me mésimdhénien.

Bazuar né RVB, né takimin me stafin akademik si dhe me pérfagésuesit e Qendrés Kérkimore Shkencore,
UMSH i kushton réndési kérkimit shkencor si dhe matjen e rezultateve t& kétyre kérkimeve. Departamenti
organizon prezantime mes kolegésh, ku shpalosen dhe diskutohen gjetjet € punimeve, mbéshtet stafin

financiarisht pér pjesémarrje né konferenca t& ndryshme, shtyn stafin té€ marré pjes¢ né prOJekte k(}p’lbet% /é/

ndérkombétare, etj.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabelat 19 dhe 20 né aneks)

Institucioni ka njé séréaktivitetesh shkencore si botime t& ndyshme, studime, projekte, etj. Té dhénat e detajuara

jang paragqitur né tabelén 19,

Vlerésimi sipas Standardeve

artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve (& prodhimit apo t& shérbimit,

Né ¢do fillim viti akademik, personeli akademik paraget planet né
lidhje me publikimet e artikujve si dhe punét e tjera shkencore ge
i do t& angazhohet. Ky planifikim ndihmon té bgj t& mundur dhe
parashikimin e métejshém t€ mbéshtetjes financiare gé jep veté
institucioni;

Stafi 1 angazhuar né mésimdhénie né kété program studimi &shté i
pérfshire né projekte kérkimore qé kané té b&jné me fushén e
programit t€¢ studimit. Kjo ndihmon ndérthurjen e pjesés teorike
dhe até praktike gjaté leksioneve.

- Instituc
alifikuar

u

Kriteri 1Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate
pér njohje t€ avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohet n¢
mésimédhénie né gjuhé t€ huaj ka njé pérvojé ng
mésimdhénie né até gjuhg, prej s¢ paku njé semestri.

Ky program nuk ofron 1&ndé né gjuh& t& huaj. Megjithaté njé
pjesé e miré e stafit &shté diplomuar jashté ose ka njohuri té
avancuar té gjuhés angleze/franceze, gjé e cila ndihmon né
pérdorimin e njé literature mé t& gjeré pér té ardhur né ndihmé
punimeve t& veté stafit.

Kriteri 1Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional t€ personelit
akademik e t& personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésing e
kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashté vendit.

Universiteti né rang departamenti ose fakulteti organizon takime
t€ ndryshme ku prezantohen né veganti punimet dhe gjetjet e
doktoraturave. Stafi akademik merr pjesé dhe né trajnime té
ndryshme q¢ jané pjesé e projekteve t& ndryshme;

UMSH ndjek politika mbéshtetése pér studentét e doktoraturave
dhe stafin q¢é do té marré pjesé né konferenca jashté vendit.
Studentét e dokoraturave jané mé pak te ngarkuar nga ana
mésimore pasi atyre ju jepet mundesia t& kené mé tepér kohé pér
pérfundimin me sukses té tezave t€ tyre. Gjithashtu, institucioni
mbéshtet me njé financim t& ploté ose té pjesshém stafin qé

paraqet kérkesé pér mbéshtetje né konferencat shkencore.

| Kriteri 1Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t&
studimeve shkencore té personelit akademik t¢
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2[nstitucioni disponon njé bazé té dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit te

Stafi akademik &shté i detyruar & dorézojé njé planifikim vjetor
né lidhje me punét shkencore q¢ ai do té ndérmarré gjaté atij viti
akademik. Njékohésisht, ai &shté i detyruar té deklarojé té gjitha
pjesémarrjet dhe publikimet q& ka béré n& fund & atij viti pasi

gjithgka reflekiohet né vlerésimin e kérkimit zﬂ‘(encor individ}?f Vﬂ
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studimi; dhe qé reflekton edhe né kontratén pér vitin pasardhés. Gjithashtu

Kriteri 3 Institucioni disponon njé baz¢ & dhénash | biblioteka pérmban tekste dhe libra t& profesoréve 1€ veté
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e

ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr pjess S e = ¥ i
personeli akademik i angazhuar né kete program zyrtare né lidhje me ecuring dhe eventet né¢ kuadér te projekteve

studimmi, ndérkombétare.

institucionit. Institucioni bén njoftime heré pas here dhe né fagen

Konkluzionet e vlerésimit:

- Stafi akademik &shté i pérfshiré né kérkimin shkencor, gjé e cila u konstatua dhe nga CV e tyre si
dhe nga takime té ndryshme g€ grupi i vlerésimit t& jashtém kishte gjaté vizités né institucion.

- UMSH ka njé strategji t& qarté t€ kérkimit shkencor dhe pérpiget ti ofrojé stafit instrumenta
ndihmése pér rritjen dhe zhvillimin profesional. Njékohé&sisht institucioni ofron mbéshtetje
financiare pér pjesémarrje né konferenca, trajnime dhe aktivitete t€ tjera akademike.

- Sihap i métejshém, grupi i vler&simit t& jashtém sugjeron rritjen e cilésisé s€ botimeve né revista
me faktor impakti.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tfera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Institucioni ka nénshkruar njé séré marréveshjesh bashképunimi me institucione t& arsimit té larté, brenda dhe
jashté vendit, me organizata qeveritare dhe profesionale dhe me komunitete t& tjera t& biznesit. Ndér
marréveshjet mé té suksesshme té kétij institucioni jan& ato me institucionet geveritare dhe me komunitetet e
biznesit q&¢ ndihmojné studentét t€ ndjekin praktikat ¢ tyre profesionale. Ndérkohé, marréveshjet ndérkombetare
gé institucioni ka nuk jané efektive pér Programin Profesional te Administrim Biznesit.

Vlerésimi i Treguesve (&€ matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 20 né aneks)

UMSH tregon se ka disa bashképunime kombétare dhe ndérkombétare, megjithaté ky institucion nuk &shté
mjaftueshém 1 konsoliduar me mobilitetet e stafit dhe t€ studentéve. Gjithashtu, numri i prezantimeve shkencore
rezulton & jeté i ulét né vitet e fundit.

@ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré t&é réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 21 né
aneks)

Njé nga pikat mé té forta t&¢ UMSH pa dyshim jané dhe marréveshjet me institucionet e tjera shtetérore,
organizata profesionale, komunitetin ¢ biznesit dhe tregun e punés, t& cilat jané t&€ njé réndésie té vecanté pér
mbarvajtjen dhe organizimin e programit t& Masterit Profesional t& Administim Biznesit.

Vlerésimi sipas Standardeve

“Standardi/Kriteret

Instituéioni siguron qé.té gjithe SII;udenlét t& kryejné praktikat (
profesionale. Ata mund & pérgjedhin institucionet ku ata /&

parashikuara pér realizimin e programit t& studimeve
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“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhtnie bashképunimi me ndérmarrje apo siptrmarrje
nga fusha e treglisé, industrisé apo e shérbimeve
prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né
programin ¢ studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara & studimeve t& ciklit 1& dytg,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
akloré t€ ndryshém nga sfera publike dhe ajo private q¢
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira
profesionale nga ana e studentit,

punojné, nése jané te fn;i:_‘suar, ose bejné aplikimet prang
departamentit dhe departamenti i ofron nj& mundési praktike
duke u bazuar tek marréveshjet me institucionet e tjera. Kéto
praktika mund té jené né institucione publike ose private né
vartési té kérkesave dhe mundésive qé ofrohen. Stafi akademik
bén ndjekjen hap pas hapi té t& gjithé progedurave dhe kryerjes
me sukses té kétyre praktikave;

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e
| programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit té informacionit,

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes s& pérgjegjésive
respeklive dhe analizés sé vazhdueshme t€ punés sé tyre,
garanton marrédhénie t€ frytshme bashképunimi.

né bashképunim t& vazhdueshém. Gjaté takimeve me stafin
akademik na u konfirmua qé zakonisht pedagogét me !
eksperiencé shumévjecare jané t¢ angazhuar né mbéshtetje té
stafit mé t& ri t& cilét kérkojné 1€ avancojné dhe me titujt e tyre
akademik. Né fund te ¢do viti akademik ata vlerésohen pér
kontributin e tyre ndaj stafit té ri. Institucioni performon analiza
t& detajuara pér ¢do staf akademik né lidhje me shumé
komponenté duke pérfshire dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénic
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit
dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj,

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashképunimi
me punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqgyrjen e
praktikés, né varési 1& programeve (& studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t&
métejshme né bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t& pérfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale né funksion t& realizimit t¢
programeve té studimeve.

Shihet qarté qe institucioni ka realizuar disa mafréveshje me
aktoré vendas t& cilat dhe jan& funksionale. Megjithat& pér
momentin nuk ka ndonjé marréveshje konkrete me institucione
t& huaja gé jané né ndihmé t& progesit mésimor ose té praktikave
profesionale né kété program studimi;

Departamenti ka angazhuar staf t& posat¢ém pér mbarvajtjen
dhe mbikqyrjen e praktikave profesionale. T¢ gjitha hapat dhe
progeset jané t& dokumentuara prané departamentit;

Trajnimet e vetme qé béhen dhe u identifikuan n¢ kété
institucion jang ato n& kuadér t& projekteve. Ndérkoh& grupi i
vlerésimit t& jashtém sugjeron trajnime shtesé qé kané té bejné
me metodat e reja t&€ mésimdhénies, metoda kérkimore t&
avancuara, cilésia né [AL, etj. Kéto trajnime do ndihmonin né
rritjen mé t& shpejté dhe né ményré mé efikase té stafit
akademik;

Né rastet kur nj& marréveshje me njé palé t€ dyté éshté efikase,
institucioni nénshkruan pérséri marréveshje bashképunimi pér
njé periudhé shtesé.

Konkluzionet e vlerésimit:

UMSI ka arritur té ndértojé ura lidhése me institucionet publike dhe ato private q€ vijné né ndihmé t&
praktikave profesionale, e cila éshté njé nga elementet mé t€ réndésishém pér kété program studimi.

Megjithaté piké e dobét ngelet ndérkombétarizimi dhe efikasiteti i bashképunimeve me institucione t&
Bashkimit Europian dhe mé gjeré. Njé element tjetér pér tu pérmirésuar éshté trajnimi i stafit n& ményré
periodike né tre elemente kryesore: mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe sigurimin e cilésisé.

z/M( /M%/
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ANALIZA PERMBLEDHISE PEER VLERESIMIN E PROGRAMIT Tii STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI 1

PARE

Rekomandimet e Késhillit t€¢ Akreditimit

a)

b)

c)

d)

T¢ shikohen né t& ardhmen mundésité e rritjes s€ numrit t& pedagogéve me kohé té ploté dhe me grada e
tituj shkencoré; Rekomandimi éshté plotésuar plotésisht.

T& realizohet pérmirésimi dhe azhornimi i vazhdueshém i programeve t€ kétyre profileve duke u bazuar né
literaturat mg bashk&kohore dhe t& autoréve t& njohur dhe botéroré; Rekomandimi &shté plotésuar
pjesérisht.

T&¢ béhet shumé promocion pér térheqjen né kéto profile studimi t& studentéve té rinj me rezultate té larta
nga sistemi i studimit Bachelor, me géllim q& t& investohet shumé tek ata dhe t& béhen né t&¢ ardhmen
lidera pérkatésisht né fushat e administrim biznesit dhe t& administratés publike; Rekomandimi &shté
plotésuar plotésisht.

T¢ shihet mundésia q& né simestrin e dyté t& studimeve master t& pérfshihen té paktén dy 1&ndé me
zgjedhje, praktiké e hasur né universitete t& njohura botérore; Rekomandimi éshté plotésuar plotésisht.

Té hartohet njé plan i pérgjithshém strategjik 10-20 vjecar, dhe i detajuar né afatmesme dhe afatshkurtra
pér zhvillimin e institucionit dhe pér t& parashikuar ndyshimet e ndryshme qé mund t& ndodhin e pér t’i
béré ballé konkurencés s¢ vazhdueshme nga universitete t& tjera t& vendit qofshin kéto publike apo private;
Rekomandimi éshté plotésuar plotésisht.

T¢ sigurohet g€ studentet e kétij programi studimi duhet t€ japin né perfundim dhe provimin e gjuhés
angleze, mbi bazén e testeve t€ njohura ndérkombétare. Rekomandimi éshté plotésuar plotésisht.
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II.

ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:
1) Ndérgjegjja organizative, krijimi i sistemeve t& brendshme, kulturé e forté organizative.
2) Orientimi i PS nga praktika (njohja e numrave dhe bashkimi i tyre né njé logjiké operuese).
3) Publiciteti gé i béhet programit tek bizneset/organizatat.
4) Personeli akademik i PS i fokusuar né até formé& mésimdhénieje q& éshté né pérputhje me vizionin e PS.
5) Marréveshjet e bashképunimit me institucionet publike dhe ato private.
b. Pika té dobéta:
1) Ndérkombétarizimi i programit &shté vlerésuar né nivele minimale. Mungojné mundésité e shkémbimit
té stafit dhe studenteve si dhe forma t& tjera si ofrimi i njé 1énde té pérgjithshme né gjuhén angleze.
2) Pérdorimi i faqes zyrtare figuron i pamjaftueshém. Institucioni ka mungesé informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit dhe syllabuset.
¢. Mundésité:
1) Diferencimi i programit né lidhje me programet e tjera t& profilit t&¢ Administrim Biznesit (t& génurit
120 ECTS dhe targetimi i studentéve me eksperience mund t€ jené mundési té kétij programi).
2) Bashképunime té métejshme té Institucionit me eksperté té fushés s&€ Administim Biznesit.
d. Pengesat:
1) Nota mesatare e ulét né hyrje.
2) PS vetém né gjuhén shqipe.
3) Grupi miks (direkt nga bachelori/me eksperiencé né drejtim).
Rekomandime
1. Té vazhdojé té ruajé fokusin e PS MPAB 120 ECTS tek target grupi i synuar i studentéve me eksperiencé
pune.
2. T¢ pasurojé fagen e internetit me informacione pér PS qé i japin mundési njé vierésimi té pavarur nga
cdo student potencial,
3. Té rrisé mundésité e ndérkombétarizimit né termat e mundésive té shkémbimit, projekteve, diploma té
pérbashkéta, etj.
4. Té pasurojé bibliotekén me literaturén e fundit né lidhje me programin e studimit.

U e
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III. SUMMARY ANALYSIS OF THE EXTERNAL EVALUATORS BY THE SWOT METHOD
(STRENGTHS, WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS).

A. STRENGTHS:
1. Organizational conscience, creation of internal systems, strong organizational culture.
2. Orientation of SP towards practice (recognition of numbers and their union in an operational logic).
3. Publicity of the program to businesses / organizations.
4. Academic staff focused on that feaching format that is consistent with the SP vision.

5. Cooperation agreements with public and private institutions.

B. WEAKNESSES:

1. Internationalization of the program is assessed at minimum levels. There is a lack of staff and student
exchange opportunities.

2. The use of the official web site is insufficient. The institution lacks public information on the study
program and syllabi.

C.OPPORTUNITIES:

I.  Differentiating the program with other Business Administration profile programs (being 120 ECTS and
targeting experienced students may present enormous enrolment opportunities for this program).

2. Further co-operation of the Institution with field experts in Business Administration.

D. THREATS:
1. Low average entry mark.
2. SP only in Albanian language.

3. Mix group of students (bachelor graduated without work experience and industry managers in the same
class).

EXTERNAL EVALUATORS RECOMMEND:
1. Maintain the focus of SP on a target group of students with experience in management.

Update the website with information necessary for indipendet evaluation by the potential student.

Increase the internationalization opportunities in terms of exchanges, projects, joint degrees, etc.

S

Enhance the library by bying latest books related to the study program.

. Grupi i Vlerésimit té Jashtém
/(;///7 Prof. As. Dr. Eglantina Hysa
% /Lﬁw/’a % Prof. Dr. Mimoza Kasimati




